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Українські військові захопили в полон двох сол-
датів із Північної Кореї під час операції в Курській 
області росії. 
Президент Володимир Зеленський повідомив, 

що полонені, попри поранення, вижили та були 
доставлені до Києва, де з ними працюють слідчі 
Служби безпеки України. 

«Наші воїни взяли в полон на Курщині військових 
з Північної Кореї. Це двоє солдатів, які хоч і були 
поранені, але вижили, були доставлені в Київ, 
спілкуються зі слідчими СБУ. 
Це завдання було непросте: зазвичай росіяни й 

інші військові з Північної Кореї добивають своїх 
поранених і роблять усе, щоб не збереглося доказів 
участі ще однієї держави – Північної Кореї – у 
війні проти України. 
Вдячний нашим воїнам тактичної групи № 84 

Сил спеціальних операцій ЗСУ та нашим воїнам-
десантникам, які захопили в полон цих двох осіб. 
Як і всім полоненим, цим двом солдатам з Пів-

нічної Кореї надається необхідна медична допо-
мога. 
Доручив Службі безпеки України забезпечити 

журналістам доступ до цих полонених. Світ має 
знати, що відбувається», — зазначив у «Телеграмі» 
Президент Володимир Зеленський. 

Фото: «Телеграм» Володимира Зеленського  

МОСКАЛІ НЕ ВСТИГЛИ ДОБИТИ 

НАЙКРАЩІ МАРКА ТА 
ПОШТОВИЙ БЛОК 

2024 РОКУ 

Найкраща поштова 
марка України 2024 року 
— «Під покровом Бого-
родиці». Випущена до 
Дня захисників і захис-
ниць України. Благодій-
на. З її продажу вже зіб-
рано майже 1 млн. грн. 
на потреби ЗСУ. 
Автор — Олександр 

Охапкін. 

Найкращий поштовий блок України 2024 року 
— «Нова радість стала». Випущений напередодні 
Різдва. На ньому відтворено витинанку заслуженої 
художниці України Наталії Аксьоненко. 

⠀

Текст і фото: «Фейсбук» Укрпошти 

Наприкінці грудня 2024 року британське ви-
дання "The Economist" дещо привідкрило завісу 
таємниці щодо новинок української ракетної 
програми. Однією з таких стала крилата ракета 
класу "земля – земля" з поетичною назвою 
“Трембіта". 
Ракета має довжину 2 метри, вагу 100 кг, 

швидкість 400 км/год, і дальність 145-200 км, 
причому її вартість становить від 3 000 до 15 000 
доларів, що робить її доступною та ефективною 
для ЗСУ. 

"Трембіта" базується на німецькому двигуні 
"Argus As 014", що дозволяє її виробляти в не-
великих масштабах, навіть у ґаражах, і запускати 
без складних платформ. 
Ракета може запускатися залпом, що виснажує 

російську ППО, маючи значно нижчу вартість у 
порівнянні з російськими та американськими 
аналогами. 

Фото: «Еспресо» 
За Костянтином Довганем,  

«24 канал» 

БИЙ, «ТРЕМБІТО», БИЙ МОСКВУ! 

У Ватикані повідомлено про призначення 
нових кардиналів до дикастерій Римської курії. 
Як відомо, наприкінці минулого року Папа 

Франциск провів у базиліці Святого Петра у Ва-
тикані консисторію з нагоди введення в сан 
нових кардиналів, між якими був також владика 
Микола Бичок, ЗНІ, Єпарх Мельбурнський УГКЦ. 

В суботу, 11 січня 2025 р., пресслужба Святого 
Престолу поширила повідомлення про призна-
чення нових кардиналів до різних відомств Рим-
ської Курії. Зокрема, кардинал Микола Бичок 
став членом Дикастерії у справах культури та 
освіти. 
О. Тимотей Т. Коцур, ЧСВВ, «Vatican News»

ПАПА ПРИЗНАЧИВ КАРДИНАЛА МИКОЛУ БИЧКА 
ЧЛЕНОМ ДИКАСТЕРІЇ КУЛЬТУРИ ТА ОСВІТИ 
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І як вам пресконференція Трампа? Хтось 
досі вірить, що Трамп прийде — порядок на-
веде!? Він, звісно, наведе порядок, у тому 
числі світовий, але який є у його розумінні. 
Він ще не став офіційно президентом, а 
шороху вже навів добрячого! 
На жаль, адекватність новообраного пре-

зидента Америки викликає велике занепоко-
єння. Це ще я дипломатичною мовою висло-
вилась. Для мене з Трампом усе було зрозуміло 
протягом його першої каденції. А штурм Ка-
пітолія після його поразки на виборах вже не 
залишав жодних сумнівів, що Трамп та його 
фанати — це загроза не лише демократичним 
підвалинам Америки, але й стабільності у 
світі. Та, на щастя, тоді все минулося. Але, 
як бачимо, загроза апокаліпсиса повернулась. 
Я думала, такого в цивілізованій країні статися 
не може. Не будемо аналізувати, чому не-
можливе сталося можливим, бо це тема для 
іншої великої статті. Зараз мусимо давати 
собі раду, враховуючи ці сумні для України і 
світу реалії. 

Отже, чого наговорив Дональд Трамп? 

І які висновки маємо зробити. 
Уся його пресконференція була просякнута 

симпатією та емпатією до росії. Що мене не 
здивувало, але, звісно, обурило. Він, по суті, 
виправдав аґресію путіна проти України. Бо 
винний у діях путіна не путін, а... Байден. 
«Вторгнення росії в Україну — це провал 
президента Джо Байдена», — сказав новооб-
раний американський лідер. І додав, мовляв, 
якби він був президентом, путін ніколи б не 
напав на Україну. 
Це класична цинічна маніпуляція — пере-

класти відповідальність з хворої голови на 
здорову. Так зазвичай діють безпринципні 
люди, які не мають чітких моральних меж. 
Або люди, які перебувають у паралельній ре-
альності, яку самі для себе створили. До речі, 
нинішня поведінка Трампа мені нагадує ран-
нього Зеленського. Він також у всіх гріхах 
звинувачував свого попередника на посаді 
президента України та заявляв, що «він би 
вмер, а Крим не здав». Процитую цю неза-
бутню браваду Зеленського: 

«Вибачте, якби я тоді був президентом, ми 
б там всі вмерли в Криму, але ми б туди "зе-
лених чоловічків" не пустили. А якби не пус-
тили туди "зелених чоловічків", то росія не 
допомагала б сепаратистам і не була б на 
сході України». До речі, пасаж про «сепара-
тистів» промовисто видає тодішнє розуміння 
Зеленського ситуації в Криму та на Сході Ук-
раїни. 
Але повернемося до Трампа. У його картині 

світу російсько-українська війна розпочалася 
не через імперські амбіції диктатора путіна, 

а через те, що "Байден дозволив Україні всту-
пити до НАТО. Цитую Трампа: "У них (в 
росії та України, — авт.) була угода, а потім 
Байден її порушив. У них була угода, яка 
була б задовільною для України і всіх інших, 
але Байден сказав, ні, ви повинні мати мож-
ливість вступити до НАТО". 
Це суцільна маячня. По-перше, Байден нія-

кого дозволу не давав. По-друге, він і не міг 
дати, бо не від нього одного залежить це рі-
шення. По-третє, ніякої угоди не було, а був 
Будапештський меморандум, який ґарантував 
Україні безпеку. І, по-четверте, прагнення 
України в НАТО і ЄС записано у нашій Кон-
ституції. Версію аґресії, яку озвучив Трамп, 
системно навʼязувала російська пропаґанда. 
Далі Трампа взагалі понесло. Він сказав, 

що «розуміє почуття росії, яка заявляє про 
неприпустимість вступу України в НАТО». 
Ще один заглядач в очі путіну! Те, що йому 
ідейно ближче російський диктатор, було зро-
зуміло давно. Йому взагалі подобаються ав-
торитарні лідери. Заява про «розуміння» росії 
свідчить лише про одне — він у глибині душі 
на боці путіна. 
Усі інші скандальні заяви Трампа, зокрема 

бажання взяти під контроль США Ґренландію 
і Панамський канал, (при цьому не виключив, 
що зробить це військовим шляхом) лише під-
тверджують, що ментально він мало чим від-
різняється від імперця путіна. Фраза Трампа, 
що ці території потрібні США "для еконо-
мічної безпеки" дуже співзвучні з словами 
путіна, що спецоперація щодо України є ви-
мушеною для безпеки самої росії, щоб НАТО 
не напало… Мені навіть здається, що путін 
його надихає… 
Трамп із задоволенням віддав би Україну у 

сферу впливу росії і забув би про неї. Не ви-
ключаю, що саме так він і планує зробити. 
Лише шукає спосіб, щоб перекласти відпові-
дальність на саму Україну. Сподіваюсь лише, 
що цього йому не дозволять опоненти. Та й 
сама Україна. Тепер нам доведеться чинити 
опір не лише російській аґресії, але й трам-
піській дурості та цинізму. Можливо, нові 
реалії змусять український уряд переглянути 
свої погляди, наприклад, на розподіл бюджету, 
де на потреби Офісу президента в 2025 році 
виділено рекордні 3,5 млрд. грн., на мобілі-
зацію, яку, влада, по суті, дискредитувала 
спочатку заявами Зеленського, що він не 
бачить потреби у додатковій мобілізації, а 
потім бусифікацією. Бо виживання нинішньої 
української влади (зокрема фізичне) залежить 
від виживання країни. І, схоже, сподіватися 
доведеться лише на себе… 
А на світ у найближчому майбутньому 

чекає велика турбулентність. Бо до влади до-
рвалися люди з манією величі… 

Наталія Балюк, «Високий замок»

ПУТІН НАДИХАЄ ТРАМПА?… 

(«День»). — Принцип непорушності кор-
донів суверенних держав є принципом, якого 
мають дотримуватися всі члени ООН і ОБСЄ. 
Про це в Берліні заявив речник федерального 
уряду Штеффен Гебештрайт на прохання про-
коментувати заяви Трампа щодо острова Ґрен-
ландія, повідомляє кореспондент «Укрінфор-
му». 
Гебештрайт нагадав про принципи Хартії 

ООН і заключних актів конференції з безпеки 
та співробітництва в Європі, а саме те, що кор -
дони не можуть змінюватися за допомогою сили. 

«Цих принципів дотримуються всі і, звісно, 
так буде залишатися і в майбутньому», — 
сказав він. 
Речник додав, що в Берліні взяли до уваги 

цю заяву обраного президента США, але від-

мовився її коментувати та оцінювати. 
На всі численні заяви Трампа відповів у 

соцмережі «Х» голова комітету в закордонних 
справах Бундестаґу Міхаель Рот. 

«Постійне обурення Дональдом Трампом 
не допомагає. Потрібні дії. Європа має стати 
сильнішою та стійкішою: через військову 
силу, стримування, командний дух ЄС, онов-
лення ліберальної демократії + відповідаль-
ність за мир і безпеку на нашому континенті», 
— написав політик. 
Раніше випад Трампа на адресу Данії про-

коментував голова МЗС Франції Жан-Ноель 
Барро, який нагадав, що Ґренландія є авто-
номною територією Данії та входить до ЄС, 
який не дозволить іншим країнам атакувати 
свої суверенні кордони.

ПРИНЦИП НЕПОРУШНОСТІ КОРДОНІВ СУВЕРЕННИХ 
ДЕРЖАВ Є ПРИНЦИПОМ, ЯКОГО МАЮТЬ 
ДОТРИМУВАТИСЯ ВСІ ЧЛЕНИ ООН І ОБСЄ 

РЕЗОЛЮЦІЮ ПРО 
ВИЗНАННЯ ДІЙ РФ В 
УКРАЇНІ ГЕНОЦИДОМ 
ВНЕСЛИ ДО КОНґРЕСУ США 

Двопартійна група членів Палати представників 
США, з якими активно працює Посольство України в 
Сполучених Штатах, внесла до Палати представників 
Конґресу США проєкт резолюції, що визнає дії росії в 
Україні як акт геноциду. Про це у вівторок, 7 січня, по-
відомила посол України в США Оксана Маркарова. 

«Перший законодавчий акт, який стосується України, 
нового 119-го Конґресу США. У перший тиждень своєї 
роботи Конґрес приділив важливу увагу тому, що рф 
щодня чинить злочини у війні проти України. До 
Палати представників Конґресу США повторно внесено 
проєкт резолюції, яка закликає визнати дії рф проти 
України геноцидом.  
Двопартійна група членів Палати представників 

США з якими активно працює Посольство України в 
США у складі Співголів Гельсінкської комісії конг-
ґресменів С. Коена (Д), Дж. Вілсона (Р), Співголів 
Конґресового Українського кокусу Б. Фіцпатріка (Р), 
М. Каптур (Д), М. Квіґлі (Д), конґресменів Б. Кітінґа 
(Д), М. Ловлера (Р), Дж. Кости (Д), Б. Бойла (Д), Л. 
Доґґета (Д), Г. Стівенс (Д), Е. Нортон (Е), Н. Торрес 
(Д), М. Візі (Д) внесла до Палати представників 
Конґресу США проєкт резолюції, що визнає дії росії в 
Україні як акт геноциду.  
У преамбулі проєкту резолюції йдеться про те, що 

звірства, скоєні російськими військами в Україні, у 
тому числі напади на мирних жителів, прямі удари по 
пологових будинках та медичних установах, а також 
насильницьке переміщення сотень тисяч українців, 
включаючи дітей, до рф та окупованих територій від-
повідає критеріям, викладеним у статті II Конвенції 
ООН про запобігання злочину геноциду та покарання 
за нього.  
Резолютивна частина документу засуджує рф за вчи-

нення актів геноциду українського народу; закликає 
Сполучені Штати у співпраці з НАТО та союзниками 
по ЄС вжити заходів для підтримки українського уряду, 
щоб запобігти подальшим актам російського геноциду 
проти українського народу; і підтримує трибунали та 
міжнародні кримінальні розслідування для притягнення 
російських політичних лідерів і військовослужбовців 
до відповідальності за аґресивну війну, військові 
злочини, злочини проти людства та геноцид. 
Нагадаю, що проєкт такої резолюції вже було пред-

ставлено у Конґресі 118-го скликання (24 лютого 2023 р.). 
Список воєнних злочинів рф зростає щодня і зупинити 

цей геноцид проти українського народу може лише рі-
шуча відсіч аґресії через зброю для України і санкції 
для рф: 
• На даний час Генеральна прокуратура України від-

крила 170,090 справ щодо злочинів, пов'язаних з
аґресією рф (151,698 щодо воєнних злочинів).

• В Україні офіційно зареєстровано 13,729 загиблих
цивільних осіб, 26,706 поранених, з них: 596 загиблих
дітей, 1,728 поранених дітей.

• Зареєстровано 4,057 кримінальних проваджень,
пов'язаних з воєнними злочинами проти дітей. Іден-
тифіковано понад 19,000 вимушено переміщених
українських дітей.

• Генеральна прокуратура України зареєструвала 331
факт сексуального насильства, пов'язаного з кон-
фліктом: 213 щодо жінок, 118 щодо чоловіків.

• Російські війська зруйнували та пошкодили 158,434
житлових будинків, 3,739 навчальних та дитячих
закладів, 908 медичних закладів, 643 об'єкти культури,
204 релігійних об'єкти, 8,233 об'єкти енерґетики та
зв'язку.

• Тисячі українців у неволі в російських в’язницях.
16 тисяч осіб офіційно визнані зниклими безвісті. І
ці цифри будуть зростати зі звільненням кожного
міста й села від російських загарбників, адже вони
несуть на територію України лише зло і страждан-
ня.

Дякуємо конґресменам за внесення цієї важливої ре-
золюції! Всі злочини рф мають знайти відображення в 
американському законодавстві, щоб запезпечити пока-
рання російських злочинців та запобігти таким жахливим 
злочинам у майбутньому». 

«Фейсбук» Олени Маркарової
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Міністр оборони США під 
час засідання контактної гру-
пи на базі "Рамштайн" по-
передив, що апетити путіна 
тільки зростуть, якщо він 
"проковтне" Україну. Воло-
димир Зеленський закликав 
партнерів до тіснішої спів-
праці. 
Міністр оборони США 

Ллойд Остін оголосив виді-
лення чергового пакета вій-
ськової допомоги Україні на 
суму 500 мільйонів доларів. 
Про це він заявив у четвер, 
9 січня, під час засідання 
контактної групи з питань 
оборони України на амери-
канській авіабазі "Рамштайн" 
у Німеччині. 
До пакета допомоги увій-

дуть, зокрема, додаткові ра-
кети для української проти-
повітряної оборони, ракети 
для винищувачів, обладнання 
для підтримки літаків F-16, 
броньовані мостові системи, 
а також стрілецька зброя та 
боєприпаси. 

"Україна важлива для всіх 
нас. Ми не повинні відсту-
пати", —заявив Остін. "Якщо 
(президент рф владімір) путін 
проковтне Україну, його апе-

тити тільки зростуть, — по-
передив Остін, цитує ,AP'. 
— Якщо автократи дійдуть 
до висновку, що у демократій 
не витримають нерви, що 
вони здадуть свої інтереси і 
забудуть про свої принципи, 
ми побачимо лише більше 
захоплень територій. Якщо 
тирани зрозуміють, що аґре-
сія себе виправдовує, ми 
лише заохотимо до ще біль-

шої аґресії, хаосу та війни”. 
 

Зеленський: 
Розгортання західних 
військ — один з 
найкращих інструментів 

Натомість президент Ук-
раїни Володимир Зеленський 
під час особистого виступу 
на засіданні форматі "Рам-
штайн", наголосив, що лі-

цензування виробництва аме-
риканських систем протипо-
вітряної оборони в Україні 
може стати значною части-
ною ґарантій безпеки для 
його країни. На його пере-
конання, це є "абсолютно ре-
альним". 
Український президент та-

кож підтримав ідею розгор-
тання західних військ в Ук-
раїні після припинення вогню 

як один з "найкращих ін-
струментів" для того, щоб 
"примусити росію до миру". 

"Наша мета — знайти яко-
мога більше інструментів, 
щоб примусити росію до 
миру. Я вважаю, що таке роз-
гортання континґентів пар-
тнерів є одним з найкращих 
інструментів", — сказав Зе-
ленський. 
Також, на його думку, пар-

тнерам України доведеться 
більше співпрацювати після 
вступу на посаду новообра-
ного президента США До-
нальда Трампа. За словами 
Зеленського, нова адмініс-
трація принесе "нові мож-
ливості". 

"Очевидно, що для Європи 
та всього світу починається 
нова глава — всього через 
11 днів, час, коли ми повинні 
ще більше співпрацювати, 
ще більше покладатися один 
на одного та досягати ще 
більших результатів разом. 
Я бачу це як час можливос-
тей", — закликав Зеленський. 

 
Фото: «KyivPost» 

Максим Сидоржевський, 
«DW»

«УКРАЇНА ВАЖЛИВА ДЛЯ ВСІХ НАС» 

Союзники у рамках формату "Рам-
штайн" узгодили плани підтримки 
України. Йдеться про плани розвитку 
обороноздатності України до 2027 
року. 
Про це йдеться у заяві Міністерства 

оборони США. 
США опублікували спільну заяву 

лідерів восьми коаліцій у рамках 
"Рамштайну". Союзники України, 
виконуючи зобов’язання від 12 липня 

2024 року, погодили вісім дорожніх 
карт. Вони розроблені коаліціями 
для оптимізації зусиль з надання до-
помоги Україні, підтримки розвитку 
надійної оборони та спроможності 
стримування, а також сприянню взає-
модії України з НАТО. 

"Ці дорожні карти є суттєвим кро-
ком уперед у підтримці України на-
шими країнами, інформують про 
продовження роботи коаліцій мож-

ливостей, а також надсилають важ-
ливий сиґнал попиту оборонній про-
мисловості", — йдеться в заяві. 
Наголошується, що країни-партне-

ри планують тісно співпрацювати з 
Україною, щоб допомогти не лише 
у воєнний час, але й після нього. Це 
включає пожертвування, закупівлі, 
інвестиції та зусилля з розширення 
промислової бази, в тому числі шля-
хом залучення внутрішнього вироб-

ництва та можливостей підтримки 
оборонної промисловості України. 

"Коаліції також планують постійно 
вдосконалювати та інтеґрувати ці 
детальні плани для підтримки тер-
мінових і довгострокових потреб, 
оскільки Україна захищається від 
майбутньої російської аґресії та стри-
мує її", — заявили союзники. 

 
«NEWSUA»

НА «РАМШТАЙНІ» УЗГОДИЛИ ПЛАНИ ПІДТРИМКИ  
УКРАЇНИ ДО 2027 РОКУ 

Україна повинна була у найсиль-
нішій можливій позиції, коли вона 
вирішить сісти за стіл переговорів з 
рф. У цьому полягає ґлобальний гео-
політичний контекст. 
Про це заявив генеральний секре-

тар НАТО Марк Рютте на засіданні 
у форматі "Рамштайн". 

"Ґлобальний контекст полягає в 
тому, що ми маємо вивести Україну 
в найкраще можливе становище. 
Щоб одного разу, коли з ініціативи 
України розпочнуться переговори 
про те, як вирішити цей конфлікт, 
вони будуть у найкращій позиції для 
цього", — сказав Рютте. 

Він наголосив, що за підсумками 
переговорів важливо переконатися, 
що досягнута угода буде вигідною. 
Адже якщо такої угоди не буде до-
сягнуто, за цим уважно спостеріга-
тимуть у Китаї, Північній Кореї, 
Ірані і росії. 

"Весь світ дивиться. Отже, ми має-

мо переконатися, що Україна опи-
нилася в найкращому становищі. І 
не варто забувати, що тут на кону 
геополітичний контекст", — підкрес-
лив генеральний секретар НАТО. 

 
 

«NEWSUA»

«МИ ПОВИННІ ВИВЕСТИ УКРАЇНУ В НАЙКРАЩЕ МОЖЛИВЕ  
СТАНОВИЩЕ ПЕРЕД ПЕРЕГОВОРАМИ» 

Перемога рф у війні з Україною 
коштуватиме США набагато більше, 
ніж надання допомоги Україні. Що-
найменше — на 808 млрд. доларів 
дорожче. 
Про це йдеться у доповіді Амери-

канського інституту підприємництва 
(AEI). 
Згідно із даними AEI, якщо росія 

досягне успіху в Україні, США по-

трібно буде витратити додатково 808 
мільярдів доларів для стримування 
потенційних аґресивних дій рф у 
Європі. Ці витрати значно збільшать 
військовий бюджет Пентаґону, під-
нявши його з планованих 4,4 трлн. 
доларів до 5,2 трлн. доларів до 2029 
року. 
Підрахунки також свідчать, що пе-

ремога рф не тільки змінить ситуацію 

в Європі, а й надасть росії впевне-
ності у подальших зазіханнях на 
країни НАТО, що вимагатиме від 
США значно більших витрат на обо-
рону. 

«Короткотермінові витрати на на-
дання допомоги Україні у захисті 
від російської аґресії набагато менші, 
ніж тривалі витрати на те, щоб до-
зволити росії перемогти», — йдеться 

у доповіді. 
Як відомо, новообраний президент 

США Дональд Трамп не оголосив 
планів щодо майбутньої допомоги 
Україні. За його словами, США мо-
жуть зменшити або повністю при-
пинити надання допомоги, залежно 
від розвитку подій. 

 
«Високий замок» 

ПОРАЗКА УКРАЇНИ КОШТУВАТИМЕ США НА 808 МЛРД. ДОЛАРІВ 
ДОРОЖЧЕ, НІЖ ДОПОМОГА
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МИ ПІДТРИМУЄМО

Фундація Будучність - зростає, розвивається і діє згідно 
сучасних потреб нашої громади, але має впевнену візію 
на майбутнє.

Кожна пожертва, спрямована на підтримку громадських, 
культурних, історичних та освітніх зусиль в Канаді, 
є важливим знаком довіри і підтримки діяльності 
нашої Фундації.

Радiопрограма

ПІсн� УкраÏни
Song of Ukraine

редактор та ведуча Наталка Попович

"Homin Ukrainy" Publishing Co. Ltd. 9 Plastics Ave., Toronto, Ont. M8Z 4B6 

Tel.: (416) 516-2443  Fax: (416) 516-4033 
e-mail: homin@on.aibn.com  

Cуспільно-політичний тижневик 
Видає Видавнича Спілка "Гомін України"  
з обм. пор. у Торонті Онтаріо Канада. 
Виходить щовівторка (46 разів в році) 

 

«Гомін України» – орган Українських  
Державницьких Організацій Канади 

 
Голова редакційної колеґії -- д-р Олег Романишин 

Редактор газети – Оксана Соколик

РІЧНА ПЕРЕДПЛАТА       
YEARLY SUBSCRIPTION

PUBLICATION MAIL 
Канада: $75 Canada: $75

STANDARD MAIL 
Канада: $100 Canada: $100 
ЗСА: $120 USD USA: $120 USD 
міжнародні: $250         international: $250

Редакція не повертає надісланих матеріялів і не веде листування в їх справі, застерігає право їх 
скорочувати та справляти. Статті, підписані прізвищем чи ініціялами, не є обов’язково висловом 

становища редакції. У матеріялах з України збережено правопис ориґіналу. Оголошення до 
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"Ukrainian Echo" можна замовляти в електронному форматі.

КІЛЬКОМА РЯДКАМИ

Новини, події, вітання та пісні на замовлення 
Від понеділка до п’ятниці о 9:00 ранку на хвилі 1320АМ 
В прямомоу ефірі www.cjmr1320.ca 
 
Song Of Ukraine, 9 Plastics Ave, Etobicoke ON M8Z 4B6 
Телефон редакції: 416-572-8251 
Email: sofu.radio@gmail.com  
Facebook: facebook.com/SOFUradio

• Український пілот винищувача F-16 під час однієї з 
масових атак рф по Україні встановив рекорд зі збиття 
ворожих ракет. Він знищив шість крилатих ракет про-
тивника за один бойовий виліт. 

• Високопосадовиця Міністерства оборони США, за-
ступниця помічника міністра оборони у справах росії, 
України та Євразії Лора Купер йде у відставку, про що 
стало відомо у день затвердження результатів прези-
дентських виборів. “Її відхід відображає зростаюче по-
чуття тривоги в Пентаґоні щодо нової адміністрації та 
того, як вона планує ставитися до кар’єрних державних 
службовців і військових офіцерів”, – коментує ситуацію 
видання “Politico”. 

• Слідчий комітет Сенату США висунув звинувачення 
проти банку «Credit Suisse» в тому, що той приховував 
важливу інформацію про рахунки нацистів. 

• 3 січня біля будівлі уряду в столиці Словаччини Бра-
тиславі тисячі людей протестували проти проросійської 
політики прем’єр-міністра Роберта Фіцо і висловлювали 
підтримку України. 

• Палата представників США підтримала кандидатуру 
Майка Джонсона на посаду спікера. За нього проголо-
сували практично всі республіканці в нижній палаті 
Конґресу. 

• Сили оборони України з початку повномасштабного 
російського вторгнення 24 лютого 2022 року знищили 
близько 800,010 окупантів. 

• Генеалогічне товариство “Рідні" повідомило, що най-
поширенішим в Україні є прізвище МЕЛЬНИК. Його 
носять 107,878 осіб. Найбільше Мельників проживає 
у великих містах – більшість у Києві. Йдеться про 
6,587 осіб. У Вінниці проживає 2,385 осіб з прізвищем 
Мельник, у Львові – 2,265, а в Харкові – 1,423. 

• Міністерка закордонних справ Канади Мелані Жолі 
розкритикувала заяви обраного президента США про 
економічну слабкість її країни та пропозицію стати 51-
м американським штатом: "Коментарі обраного пре-
зидента Трампа демонструють повне нерозуміння того, 
що робить Канаду сильною країною. Наша економіка 
сильна. Наші люди сильні. Ми ніколи не відступимо 
перед загрозами”. 

• Єпископ Вінницький і Хмельницький Савватій (Безко-
ровайний), єдиний ієрарх російської істинно-право-
славної церкви (ріпц) в Україні, оголосив про вихід з 
Синоду та повне відокремлення від цієї юрисдикції, 
чий центр знаходиться в росії. Єпископ Савватій різко 
засудив путінський режим, назвавши його “сатанинсь-
ким”, та наголосив на лицемірстві російської влади, 
яка прикривається релігійністю, водночас знищуючи 
українські міста та вбиваючи мирних жителів. Він під-
креслив, що росія давно перестала бути православною 
країною, а її дії несуть у світ “відвертий сатанізм”. 

• Новообраний президент США Дональд Трамп непуб-
лічно скаржиться своєму оточенню, що йому обридла 
надокучливість мільярдера і винахідника Ілона Маска. 
Про це заявила журналістка «New York Times» і полі-
тична аналітикиня Меґґі Габерман. "Трамп дійсно 
трохи скаржиться людям на те, що Маск часто пере-
буває поруч… Він постійно під носом у Трампа", – 
каже журналістка. 

• Вступ України в НАТО не становить загрози для інших 
країн. Розширення альянсу відбувається за бажанням 
демократичних країн і не має аґресивного характеру. 
Про це заявила голова МЗС Фінляндії Еліна Валтонен: 
"Ми дуже чітко дали зрозуміти в наших повідомленнях, 
не лише американській аудиторії й майбутньому пре-
зиденту Трампу та його команді, що з боку НАТО 
немає ніякої загрози. Це дуже схоже на давно викори-
стовуваний росією наратив звинувачення НАТО або 
так званого "розширення НАТО" у власній аґресії”. 

• Армія Північної Кореї втратила вже 4 тисячі військових 
у війні росії проти України. Про це сказав президент 
Володимир Зеленський під час засідання Контактної 
групи з питань оборони України у форматі Рамштайн. 

• Міністр закордонних справ Угорщини Петер Сіярто 
пригрозив Україні заблокувати вступ до ЄС через при-
пинення транзиту російського газу та нафти. 

• Новообраний президент США Дональд Трамп зібрав 
понад 170 мільйонів доларів на свою майбутню інав-
ґурацію, що є рекордною сумою. На першу інавґурацію 
Трампа у 2016 році також встановили рекорд: тоді він 
зібрав майже 107 млн. доларів. За даними Федеральної 
виборчої комісії, сума, зібрана інавґураційним комітетом 
Трампа, більш ніж удвічі перевищує суму, яку президент 
Джо Байден зібрав чотири роки тому (близько 62 млн. 
доларів).
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Президент України наголосив, що 
війна росії проти України стала мож-
ливою саме тому, що Україна не була 
членом НАТО. 
Президент України Володимир Зе-

ленський наголошує, що Україна має 
право вимагати сильних ґарантій без-
пеки, аби росія більше не змогла напасти 
на Україну. Як передає кореспондент 
УНІАН, про це Зеленський сказав під 
час зустрічі з чинною головою ОБСЄ, 
міністеркою закордонних справ Фін-
ляндської Республіки Еліною Валто-
нен. 
Зокрема, голова держави прокомен-

тувати останні заяви обраного прези-
дента США Дональла Трампа про те, 
що Україну нібито ніколи не бачили в 
НАТО і що новий президент розуміє 
росіян у цьому питанні.  

"Я скажу вам відверто, ми ніколи не 
були в НАТО, і для мене нічого нового 
немає у тому, що Україна, на жаль, не 
була захищена серйозним союзом ґа-
рантерів безпеки", — сказав Зелен-
ський. 
Президент України відзначив, що ті 

країни, які є членами Альянсу, не мають 
війни. Водночас, Україна не була в 
НАТО і на неї напала росія. 

"Якщо чесно, я вважаю, що ми маємо 
право вимагати від світу, який постійно 
претендує на лідерство, і від країн, які 
претендують на мир в світі — я вважаю, 
що ми маємо право вимагати серйозні, 
сильні ґарантії безпеки", — наголосив 
Зеленський. 
Він додав, що говорив про це з Трам-

пом під час його першої президентської 
каденції, потім з президентом Джо Бай-
деном, і тепер знову говорить з Трампом, 
який готується 20 січня повернутися 
до Білого дому. Зеленський додав: "Я 
постійно порушував питання ґарантій 
безпеки. На жаль, залежить це не тільки 
від Сполучених Штатів, а і від союз-
ницької позиції в Європі. І скажу вам 
чесно, на жаль, при всій повазі до всіх 
країн Європи і до Сполучених Штатів, 
і при всій повазі до того об'єму (допо-
моги), що нам надавався з початку 
війни, але в НАТО не було спільної 
підтримки у Сполучених Штатів з усіма 
союзниками в Європі”. 
Голова держави нагадав, що є країни, 

які виступали проти членства України 
в НАТО.  

"І це була Америка, і це була Німеч-
чина, і це була Угорщина, і це були 
словаки. І це факт. І якщо ми говоримо 
відкрито, то треба звернути увагу і ска-
зати чесно — нас там не бачать. І я 
вважаю, що це одна з причин, чому у 
нас війна", — переконаний Зеленський. 
Він вважає, що росіяни не боялись, 

що Україна буде з кимось. "Тобто, путін 
розумів, що за Україну ніхто не всту-
питься. Він розумів, що його армія біль-
ша, він може нас знищити. Але україн-
ська армія сильних людей і наш народ 
— вони вразили весь світ. І сьогодні 
ми говоримо і хочемо цього, і я пору-
шував це питання з президентом Трам-
пом, що ми хочемо, щоби це не повто-
рилося", — наголосив Зеленський. 
На його думку, найголовніше, щоби 

українці повернулись з-за кордону, з 
різних країн. 

"Бо можна в Європі говорити, що ми 
хотіли б, щоб українці повертались, а 
при цьому — не підтримувати ґарантії 
безпеки для України. Це якось не об'єд-
нується. Принаймні у моїй голові і, я 
думаю, у кожного українця, який хоче 
повернутися в Україну і мати ґарантії 
безпеки для своєї сім'ї. Мати щось конк-
ретне. Ось що ми хочемо — ми хочемо 
конкретних ґарантій безпеки. І ми про-
симо про це від союзу Америки і Єв-
ропи. І я буду про це говорити з прези-
дентом Сполучених Штатів Америки", 
— наголосив Зеленський. 
При цьому, президент України закли-

кає не робити одразу ті чи інші ви-
сновки. 

"Не робіть одразу висновків щодо 
політики Сполучених Штатів Америки", 
— закликав Зеленський. 
Він нагадав, як раніше Україні казали, 

що системи "Patriot" можуть бути і є 
тільки в країнах НАТО, але з часом це 
змінилося. Зеленський наголосив: "Не 
треба робити швидких висновків. Так 
було у нас з "Петріотами", так у нас 
було з ракетними системами і з іншою 
зброєю зразку НАТО. Треба опрацювати 
і треба робити все, щоби Україна отри-
мала достойні, гідні наших людей ґа-
рантії безпеки, які б могли зупинити 
путіна. Над цим будемо працювати". 
Окремо президент України відзначив, 

що раніше ніхто не вірив, що одного 
дня Фінляндія стане членом НАТО, а 
сьогодні Україна дуже рада, що ця 
країна набула членства. 

 
Вступ України до НАТО — позиція 
Трампа 

Як відомо, нещодавно Трамп сказав, 
що росія ще задовго до приходу владі-
міра путіна до влади говорила, що Ук-
раїна ніколи не буде членом НАТО. 
Водночас, за словами Трампа, президент 
Джо Байден виступав за те, аби Україна 
мала можливість долучитися до Альянсу. 
І через це, як відзначив Трамп, він ро-
зуміє почуття росіян. 

Фото: УНІАН 
Віталій Саєнко, УНІАН

«УКРАЇНА МАЄ ПРАВО ВИМАГАТИ 
СИЛЬНИХ ґАРАНТІЙ БЕЗПЕКИ» 

 
Зеленський відповів Трампу про НАТО 

Масштабування 
виробництва ракет-дронів в 
Україні призведе до того, що 
росія відчує на собі всі 
тяготи розв’язаної кремлем 
війни. Таку думку 8 січня, в 
ефірі телеканалу 
“FREEДОМ”, висловив 
авіаційний експерт, 
провідний науковий 
співробітник Державного 
музею авіації ім. Антонова 
Валерій Романенко. 
Він зазначив, що дрони укра-

їнської розробки вже здатні до-
лати відстань до 1,000 км углиб 
російської території. 

“Я сподіваюся, що ми отри-
маємо ось ці реактивні наші без-
пілотники, про які багато гово-
рилося — “Пекло”, “Паляниця”, 
ракети “Рута”, й тоді інтенсив-
ність ударів по російських об’єк-

тах різко зросте. Тим паче у нас 
амбітні плани випустити до 3 
тис. ракет у 2025 році. Ось тоді 
росія відчує на собі всі тяготи 
війни. Тобто ми будемо в одна-
кових умовах й обом сторонам 
буде більше хотітися завершити 
війну врешті-решт. Ось тому, що 
росія зрозуміє, що домогтися вій-
ськовим шляхом вона нічого не 
зможе, а її тили опиняться під 
ударом”, — сказав Романенко. 
Експерт констатував, що чим 

більше ракет український обо-
ронно-промисловий комплекс 
зможе виготовити, тим активніше 
Сили оборони зможуть бити по 
російських військових об’єктах 
у тилу рф, створюючи проблеми 
для армії країни-аґресора та впли-
ваючи на її наступальні можли-
вості. 

«FREEДОМ»

РОСІЯ ВІДЧУЄ НА СОБІ ВСІ 
ТЯГОТИ ВІЙНИ ЗАВДЯКИ 
МАСШТАБУВАННЮ 

ВИРОБНИЦТВА УКРАЇНСЬКИХ 
РАКЕТ-ДРОНІВ

Росія зазнала одну з найбільших 
та найдорожчих поразок через 
рішення України припинити 
транспортування російського газу 
своєю територією. Про це у се-
реду, 8 січня, заявив радник Білого 
дому Джон Кірбі. 
Він зазначив, що через це росія 

може втрачати близько 6,5 мі-
льярда доларів на рік. 

"Це вочевидь повністю позба-
вить росію близько $6,5 мільярда 
щорічного доходу, отриманого 
від продажу газу Європі. Це одна 
з найбільших і найдорожчих по-
разок для москви", – сказав він. 
Кірбі додав, що у США вітають 

"рішення України та її рішучість". 
Радник нагадав, що коли росій-
ський диктатор владімір путін 
тільки прийшов до влади 25 років 
тому, до Європи через Україну 
транспортувалося понад 130 
млрд. кубометрів газу. Сьогодні 
цей обсяг дорівнює нулю. 
Водночас він зазначив, що 

США намагаються нарощувати 
поставки енерґоресурсів до Єв-
ропи. 50% імпорту скрапленого 
природного газу до Європи на-
дходить зі Штатів. 

 
Олена Качуровська,  

«Кореспондент» 

КИЇВ ЗАВДАВ МОСКВІ ОДНУ  
З НАЙБІЛЬШИХ ПОРАЗОК

Син обраного президента Спо-
лучених Штатів Америки До-
нальда Трампа – Дональд Трамп-
молодший – заявив, що до ка-
тастрофічних лісових пожеж у 
штаті Каліфорнія причетна Ук-
раїна, якій ще 3 роки тому влада 
штату відправила на допомогу 
пожежні машини. 
У соцмережі «Х» Трамп-мо-

лодший заявив, що пожежна 
служба Лос-Анджелесу пожер-
твувала «багато своїх запасів» 
Україні, і саме тому сьогодні не 
може приборкати пожежі у своїй 
безпосередній зоні відповідаль-
ності. 
Як доказ своєї «версії» він при-

кріпив повідомлення в медіа від 
18 березня 2022 року, в яких іш-
лося, що пожежники штату на 
допомогу Україні, яка на початку 
вторгнення потерпала від росій-
ських бомбардувань, відправили 
додаткове обладнання. 

«Оу, звісно, пожежна служба 
Лос-Анджелесу пожертвувала ба-
гато своїх запасів Україні», – на-
писав Трамп-молодший. 
Ілон Маск зробив репост цього 

допису, цим показавши, що він 
поділяє цю думку. 

«Гідранти не наповнювали. 
Вони скоротили $17 млн. з по-
жежного бюджету. Вони відпра-
вили запаси в Україну…», – писав 
Маск. 
Натомість сам Дональд Трамп 

у каліфорнійських пожежах зви-
нуватив Джо Байдена. 

«Нехай це послужить і буде 
символом кричущої некомпетен-
тності та невмілого управління 
дуету Байдена і (губернатора Ка-
ліфорнії) Ньюсома. 20 січня по-
винно настати якомога швидше», 
– написав він, маючи на увазі 
день своєї інавґурації. 

 
Надія Паливода, «Mind»

СИН ТРАМПА ЗВИНУВАТИВ У 
ЛІСОВИХ ПОЖЕЖАХ В КАЛІФОРНІЇ 

ДОПОМОГУ УКРАЇНІ 
Приєднався до звинувачень України також Ілон Маск
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Вже незабаром на Канаду 
чекатимуть радикальні змі-
ни.  
Джастин Трюдо, який 

дев’ять років очолював уряд 
Канади, офіційно заявив про 
свою відставку з посади лі-
дера Ліберальної партії. І од-
ночасно – про готовність піти 
з посади прем’єр-міністра, 
щойно керівна партія обере 
собі нового лідера. 
Це рішення стало відпо-

віддю на зростання тиску з 
боку опозиції, а також внут-
рішніх суперечностей у Лі-
беральній партії. До того ж 
його пришвидшила нещодав-
ня відставка Христі Фріланд 
з посади віцепрем’єрки та 
міністерки фінансів. 
Тепер у Канаді мають 

пройти дострокові вибори 
(хоча не відразу, а за декілька 
місяців), які, найімовірніше, 
повернуть до влади консер-
ваторів.  
Чи не призведе нинішня 

політична криза до послаб-
лення підтримки України? 
Щонайменше можна очі-

кувати певних проблем, 
пов’язаних із тим, що Канада 
тільки-но розпочала голову-
вання у G7. 
А на додачу – нинішні змі-

ни відбуваються на тлі без-
прецедентних викликів, 
пов’язаних із погрозами, які 
озвучує новообраний прези-
дент США Дональд Трамп. 
І масштаб цих викликів на-
разі залишається невідомим.  
 
Відставка, що дає трохи 
часу 

“Я маю намір піти у від-
ставку з посади лідера партії 
та премʼєр-міністра після 
того, як партія обере свого 
наступного лідера шляхом 
надійної, загальнонаціональ-
ної та конкурентної проце-
дури”, – заявив 6 січня Джас-
тин Трюдо. 
Голова уряду Канади уточ-

нив, що він був готовий про-
довжувати керувати найдов-
шим за тривалістю в історії 
країни урядом меншості, од-
нак блокування ініціатив у 
парламенті в останні місяці 
унеможливили його подаль-
ше лідерство. 
Цим він дорікнув не лише 

партіям-конкурентам, які 
дійсно блокували низку іні-
ціатив уряду, але й частині 
однопартійців, котрі були не-
згодні з політикою додатко-
вих витрат, яку ініціював 
уряд напередодні різдвяних 
свят (детальніше – у 
статті “Трюдо, давай, до по-
бачення!”). 

Тому, заявивши про себе 
як про “бійця до самих кіс-
ток, що бореться за Канаду”, 
а також про те, що “країна 
заслуговує на справжній ви-
бір” на наступних виборах, 
він йде із зазначених посад, 
щоб зняти створене напру-
ження. 
Варто зазначити, що це 

був далеко не очевидний 
крок, оскільки критика в бік 
Трюдо лунає вже дуже давно, 
і опозиція вже тривалий час 
погрожувала вотумом недо-
віри, однак не могла назби-
рати необхідну кількість го-
лосів. 
Ситуацію змінило розір-

вання коаліційної угоди Но-
вою демократичною партією 
(НДП), яке сталося у вересні 
цього року. Відтак, об’єднав-
ши зусилля трьох партій – 
консерваторів, НДП та Квеб-
екського блоку (119, 25 і 32 
місць відповідно), у парла-
менті досягали більшості 
(170+) для такого рішення. 
Оголошення вотуму було 

одним із засобів тиску на 
Трюдо, щоб він подав у від-
ставку, однак партії не спі-
шили задіювати цей інстру-
мент. Спочатку чекали на ре-
зультати виборів у США, 
далі – перших розмов Трампа 
із Трюдо. І зрештою скан-
дальна відставка Фріланд 
створила нагоду для активі-
зації в цьому напрямку. 
Голосування мало відбу-

тися вже 27 січня, після за-
вершення зимових канікул, 
на першому засіданні пар-
ламенту. 
Поряд із тим цілком ймо-

вірним був сценарій, за якого 
Трюдо міг не піддатися тиску 
і продовжувати своє прем’єр-
ство через процедуру про-
роґації – тобто відстрочки, 
або замороження парламент-
ської діяльності на якийсь 
час з дозволу генерал-губер-
натора. 
Цей крок цілком леґітим-

ний з точки зору канадського 
законодавства, ним неодно-
разово користувалися, на-
приклад сам Трюдо у 2020 

році під час етичного скан-
далу щодо благодійності (і 
забігаючи наперед – ще раз 
ним скористався). Однак та-
кий крок був здатний оста-
точно поховати рейтинґи Лі-
беральної партії. 
Принаймні, якби Трюдо й 

надалі залишався на чолі пар-
тії.  
Ще один варіант міг реа-

лізуватися в середу, 8 січня, 
коли планувалося скликати 
екстрене засідання лібералів 
з метою виходу із ситуації. 
Тоді більшість партії могла 
прийняти рішення про від-
ставку Трюдо з позиції ліде-
ра. 
Для багатьох аналітиків 

такий варіант виглядав най-
більш імовірним, але він би 
повністю відкрив лінії пар-
тійного розколу, публічно по-
казавши, хто за, а хто проти 
Трюдо. 
Розуміючи патовість си-

туації, Джастин Трюдо по-
вівся досить зріло, відклавши 
в бік свої амбіції, щоб Лібе-
ральна партія не виглядала 
вже зовсім розібраною на 
частини. 
Хтось може його звинува-

тити, сказавши, що найгір-
шим рішенням капітана є по-
кинути корабель під час 
шторму – і буде частково 
правий. Однак, враховуючи 
всю історію його прем’єрства 
та лідерства, особистої по-
жертви (кажуть, саме робота 
стала приводом до його роз-
лучення) та контекст тепе-
рішніх обставин, варто по-
годитися з думкою, що Трюдо 
поставив партійні інтереси 
вище за особисті. 
Тепер виборець лібералів 

мусить дати відповідь, якої 
він не мав досі: чи пробле-
ма – в партійній політиці, 
чи саме в Трюдо? 
Ще одним підтвердженням 

командної гри є домовленість 
прем’єра з генерал-губерна-
торкою Мері Саймон про вже 
згадану пророґацію парла-
менту до 24 березня 2025 
року. 
Це означає, що всі парла-

ментські процеси будуть за-
морожені на найближчі два 
з половиною місяця, що до-
зволить Ліберальній партії 
виграти час для внутрішніх 
виборів і залишитися при 
владі. 
 
В очікуванні виборів 

На відміну від багатьох ін-
ших політичних систем, у 
Канаді відставка прем’єра не 
обов’язково означає розпуск 
парламенту та нові вибори. 
Офіційно таке рішення 

може прийняти генерал-гу-
бернатор, після консультацій 
з прем’єром – але домовле-
ність Трюдо вже унеможли-
вила цей процес. 
Інша опція – опозиція має 

подати вотум недовіри, через 
голосування більшості. За-
мороження парламенту також 
загальмувало цей процес, але 
остаточно не зупинило його. 
Коментуючи відставку 

Трюдо, лідери опозиційних 
партій, окрім консерваторів, 
заявляли, що готові вчинити 
по-джентельменськи і дати 
шанс лібералам обрати ке-
рівника, однак в мінімальні 
потрібні для цього терміни. 
Але якщо новий прем’єр 

не оголосить дострокові ви-
бори, опозиція голосуватиме 
за вотум недовіри. 
Це означає, що Ліберальна 

партія матиме необхідний 
час до кінця березня. Хоча 
зазвичай цей процес є більш 
тривалим – для прикладу, са-
мому Джастину Трюдо зна-
добилося п’ять місяців, аби 
здобути перемогу у внутріш-
ніх виборах 2013 року. 
Президент лібералів (ке-

рівник партії, що опікується 
адміністративними питання-
ми) Сачіт Мегра повідомив, 
що вже цього тижня відбу-
деться засідання Національ-
ної ради партії для організації 
процесу виборів нового лі-
дера. 
Але поки невідомо, як саме 

виглядатиме цей процес, що 
вкотре підтверджує факт рап-
товості рішення про відстав-
ку Трюдо. Обоє політиків 
лише наголосили, що внут-
рішні вибори будуть “загаль-
нонаціональними і конку-
рентними”. 
 
Якщо не Трюдо, то хто? 

Формально лідером партії 
може стати будь-яка особа, 
незалежно від депутатського 
мандата, але для цього їй все 
одно доведеться пройти внут-
рішні перегони. 
Проте з огляду на дуже 

обмежений час, на низькі 
рейтинґи лібералів і на по-
дальші національні вибори, 
де ліберали майже напевно 
програють з консерваторами, 
найімовірнішим сценарієм є 
обрання лідера серед най-
більш відданих партії осіб. 
З моменту, коли почали 

циркулювати чутки про мож-
ливу відставку Трюдо, ана-
літики окреслили список імо-
вірних наступників. 
Домінік Леблан. Новий 

віцепрем’єр та міністр гро-
мадської безпеки. А разом із 
тим – один із найближчих 
соратників та друг Трюдо 
(власне, з ним прем’єр-мі-
ністр і їздив на “знайомство” 
з Трампом в час, коли ще 
Христя Фріланд була на по-
саді і мала бути переговор-
ницею з економічних пи-
тань). 
Як політик із понад 20-

річним досвідом, він неод-
норазово керував міністер-
ствами, які перебували у 
складному становищі. У 2008 
році Леблан вже висував 
свою кандидатуру на лідер-
ство в партії, однак посту-
пився Майклу Ігнатьєву. До-
свід і зв’язки в партії роблять 
його одним із найсильніших 
претендентів. 
Христя Фріланд. Колиш-

ня віцепрем’єрка та мініс-
терка фінансів Канади, ко-
лишня права рука Трюдо і 
фактично найбільш упізна-
вана представниця Лібераль-
ної партії після голови уря-
ду. 
Власне, оголосивши про 

свою відставку, Фріланд під-
твердила свій намір брати 
активну участь у наступних 
виборах від лібералів, що не 
означає, але й не виключає 
можливості партійного лі-
дерства. 
Фріланд має репутацію 

компетентного управлінця 
під час пандемії COVID-19 
(яку Канада пройшла з доволі 
високими успіхами з точки 
зору збереження життя лю-
дей, соціальної підтримки та 
підтримки бізнесу), а також 
прихильниці жорсткої полі-
тики щодо митних ідей Трам-
па. 
Звісно, українці знають її 

як віддану прихильницю і 
лобістку інтересів України. 
Мелані Жолі. Міністерка 

закордонних справ Канади з 
2021 року. Ще одна з яскра-
вих і впізнаваних облич пар-
тії. Жолі представляє район 
Монреалю, має французьке 
походження, є випускницею 
Оксфорду та має значний до-
свід на міжнародній арені. 

З УКРАЇНИ ПРО КАНАДУ 

ПЕРЕЗАВАНТАЖЕННЯ КАНАДИ: ЧОМУ ВІДСТАВКА ТРЮДО 
Є ЛИШЕ ПОЧАТКОМ ВЕЛИКИХ ЗМІН У КРАЇНІ 

Фото: «Голос Америки»
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Свого часу Трюдо особисто запросив її до 
федеральної політики. Вона може бути корисною 
в контексті привернення молодих виборців (що 
завжди є викликом для Канади), а також фран-
кофонних районів Канади. 
Крісті Кларк. Колишня прем’єрка Британ-

ської Колумбії, Кларк на деякий час відійшла 
від федеральної політики, але в останні місяці 
висловила зацікавленість у змаганні за лідерство 
в Ліберальній партії і засвітилася в багатьох 
національних ефірах. 
Її досвід реґіонального управління та попу-

лярність на західному узбережжі можуть стати 
перевагою для партії, яка прагне відновити під-
тримку в цьому реґіоні. Однак вона не така по-
пулярна, як попередні кандидати. 
Марк Карні. “Темна конячка” цих перегонів. 

Карні є колишнім головою Банку Канади та 
Банку Англії. Він є випускником Гарварду, дуже 
відомим та висококваліфікованим економістом 
із великим міжнародним досвідом, якого свого 
часу відзначали “Financial Times” і “Times” 
серед найкращих фінансистів світу. 
Але найцікавіша характеристика Карні – те, 

що він ніколи не був в уряді Трюдо (забігаючи 
наперед – це може бути вагомим фактором у 
виборчих перегонах), хоча впродовж останніх 
місяців працював спеціальним радником 
прем’єр-міністра. 
 
Дві стратегії для лібералів 

Вибір нового очільника Ліберальної партії 
одночасно стане й вибором партійної стратегії 
на майбутніх виборах. 
Фактично канадські ліберали обиратимуть 

між двома конкуруючими варіантами, кожен з 
яких не позбавлений слабких сторін: або під-
тримувати існуючу лінію партії та уряду Трюдо, 
або ж запропонувати йому альтернативу. 
Проблема першого варіанта полягає в тому, 

що він майже ґарантовано означає катастрофічну 
поразку для партії на національних виборах. 
За зведеними даними найбільших агенцій на 

сайті “CBC”, з часу відставки Фріланд 16 грудня 
(тобто – лише за три тижні) рейтинґ лібералів 
впав із 21,6% до 20,1%. 
Навіть якщо припустити, що рейтинґ зупинить 

падіння, такий результат означає ймовірність 
отримання у новому парламенті лише 44-46 
місць замість нинішніх 158! 
Ліберали можуть навіть не отримати друге 

місце, а отже, втратити статус однієї з основних 
партій Канади. 
До речі, на другу сходинку всерйоз замахну-

лася Нова демократична партія – недавній коа-
ліційний партнер лібералів.  
Крім того, вся нинішня риторика консерва-

торів – найбільших конкурентів лібералів – 
прямо розрахована на критику існуючої політики 
Трюдо. 
Їхній лідер П’єр Полієвр активно використовує 

невдоволення населення, зосереджуючись на 
економічних проблемах, інфляції та зростанні 
цін на житло. 
Фактично у своїй теперішній риториці він 

дуже нагадує основну Трампову критику адмі-
ністрації Байдена, критикуючи введення податку 
на вуглець та політику зеленого переходу, міґ-
раційну та економічну політику, використовуючи 
подібні гасла – “Розрубай сокирою податок” 
(англ. axe the tax), апелює до робочих верств 
населення (що не надто типово для консерва-
торів), обіцяючи вирішити всі питання із США. 
А в коментарі про відставку Трюдо Полієвр 

вкотре повторює тезу, що ліберали думають 
лише про рейтинґи, а не про канадців, і цитує 
слова експрем’єра Вілфреда Лор’є: “Спочатку 
Канада. Потім Канада. Завжди Канада” (англ. 
Canada First. Canada Last. Canada Always), що 
сьогодні дуже співзвучні з Трампівським “Спо-
чатку Америка” (англ. America First). 
Схожі заготовки з критикою існують і в інших 

партіях. Інакше кажучи, будь-який кандидат, 

що продовжуватиме попередню політику уряду, 
а такими можуть бути Леблан та Жолі, одразу 
зіткнуться з наперед продуманою контрарґу-
ментацією опонентів. 
Друга стратегія полягає у відході від партійної 

лінії лібералів чи навіть її критиці. 
Цілком ймовірно, що Фріланд або Карні мо-

жуть вдатися до цього. Однак це означатиме 
фактичне визнання помилок уряду Трюдо, і 
буде дуже важко пояснити виборцям, навіщо 
було слідувати цим крокам, а не одразу форму-
вати іншу політику. 
Втім, це буде вигідний сценарій для самої 

партії у разі формування альтернативної про-
позиції, яка виявиться цікавою для виборця. 
Тоді конкурентам буде важче критикувати 

оновлену програму, і падіння рейтинґу не буде 
таким катастрофічним. 
У цій стратегії треба виділити окреме місце 

Марку Карні, який, будучи взагалі не заанґа-
жованим у діяльність уряду, де-факто не може 
бути підданий критиці. Ба більше, його не 
зв’язує жодна інституційна пам’ять чи тривале 
соратництво із Трюдо. 
Як успішний економіст і фінансист із прек-

расним корпоративним досвідом, Карні об’єк-
тивно може запропонувати інноваційне бачення 
вирішення економічних викликів Канади (а на-
ціональні вибори будуть переважно про них). 
Питання полягає лише в тому, що ані партійці, 

ані виборці не знають, яким Карні виявиться 
на позиції лідера партії, а тому можуть відкинути 
цю кандидатуру як занадто непередбачувану. 
 
Україна: без ризиків, але з нюансами 

Незалежно від розвитку подій упродовж на-
ступних місяців та подальших дострокових ви-
борів, які, швидше за все, відбудуться вже цієї 
весни, Україна не надто втратить від цих змін. 
Усі кандидати від лібералів публічно вислов-

лювалися на підтримку України. Ми також 
маємо суттєву підтримку в усіх партіях, а тим 
більше – в Консервативній, яка неодноразово 
критикувала занадто обережну та вичікувальну 
політику Трюдо. 
Втім, проблема полягає в часі таких змін. 

Річ у тім, що з 1 січня цього року Канада пере-
брала головування у “Групі семи” (G7). 
Минулого року “сімка” сформувала рамку і 

ухвалила компенсаційний механізм передачі 
України 50 млрд. доларів за рахунок замороже-
них російських активів у вигляді кредиту, який 
ми зможемо не повертати, якщо не отримаємо 
компенсації від рф. 
Ми вже отримали перші транші, й уряд Ук-

раїни розраховує, що уся сума надійде впродовж 
2025 року. 
Однак залишається відкритим питання, чи 

надаватимуть кошти в наступні роки, зважаючи 
на зміни урядів у США та деяких країнах ЄС, 
які забезпечували по 20 млрд. доларів, а решту 
10 млрд. разом покривали Канада, Велика Бри-
танія та Японія. 
Інше питання – як загалом забезпечити ефек-

тивність і довготривалість цієї ініціативи? 
Маючи доброго друга Канаду як головуючу 

країну, можна було не сумніватися, що це пи-
тання не опиниться в довгій шухляді. 
Наразі немає ризиків, що воно не буде вирі-

шене в принципі, однак вибори, а далі – потреба 
для нового уряду займатися першочерговими 
питаннями, зокрема митним конфліктом із 
США, зосередять увагу Канади на внутрішніх 
питаннях як мінімум до літа. 
І якщо Дональд Трамп реалізує свої погрози 

щодо Канади, це здатне надовго відвернути 
увагу нового уряду від України. Навіть цілком 
дружнього до Києва уряду.  
 

Дмитро Шеренговський, 
проректор Українського католицького уні-
верситету, програмний директор Центру 
Дністрянського, «Європейська правда»

СКУ ВІТАЄ НАМІРИ 
УКРАЇНСЬКОГО 
ПАРЛАМЕНТУ 
ДООПРАЦЮВАТИ 

ЗАКОНОПРОЄКТ ПРО 
МНОЖИННЕ 

ГРОМАДЯНСТВО 
 
Світовий Конґрес Українців (СКУ) вітає реєс-

трацію у Верховній Раді України пакету пропозицій 
змін до проєкту закону України про множинне 
громадянство. 
Ці зміни, ініційовані СКУ та розроблені спільно 

з народними депутатами Андрієм Мотовиловцем 
(“Слуга народу”), Володимиром В’ятровичем (“Єв-
ропейська солідарність”) та Ярославом Юрчиши-
ним ( “Голос”), зареєстровані за підписами 29 на-
родних депутатів з чотирьох парламентських фрак-
цій.  
Зокрема, пакет пропозицій пропонує закріпити 

у законодавстві про множинне громадянство три 
позиції, які впродовж багатьох років послідовно 
відстоював СКУ, і які є важливими для того, щоб 
законопроєкт повністю відповідав інтересам Ук-
раїни та всіх її громадян: 

 
• Рівність громадян перед законом: Важливо 

запобігти поділу громадян на “класи” та за-
безпечити рівне ставлення до всіх громадян 
перед законом з однаковими правами та обов’яз-
ками. 

 
• Список визначених країн: Повинен бути вста-

новлений обмежений список визначених країн, 
виключаючи ті, що становлять загрозу безпеці 
України, такі як росія, Білорусь, Північна Корея, 
Іран та інші. 

 
• Кваліфікаційні вимоги до громадянства: За-

явники на українське громадянство повинні 
заявити про вірність українській державі, її 
суверенітету та територіальній цілісності. Вони 
повинні продемонструвати знання історії Ук-
раїни, обов’язків громадянина України, Кон-
ституції України та володіння українською мо-
вою. 

 
“Проєкт закону України про множинне грома-

дянство, ініційований Президентом Володимиром 
Зеленським і розроблений з участю народних де-
путатів з різних фракцій, експертів, українського 
громадянського суспільства та світової української 
громади, є чудовим прикладом синерґії та об’єд-
нання зусиль задля реалізації ініціативи, яка є 
ключовою для забезпечення гідного майбутнього 
України і реального об’єднання усіх українців до-
вкола своєї Батьківщини”, – заявив Президент 
СКУ Павло Ґрод. 
СКУ вдячний українським парламентаріям за 

відкритий, вдумливий і відповідальний підхід до 
розробки законодавства про множинне громадян-
ство та готовність до співпраці з громадянським 
суспільством. 
Ми готові й надалі працювати спільно з усіма 

сторонами задля напрацювання законопроєкту, 
який відповідає кращим світовим практикам і за-
хищає українські національні інтереси.
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Психотичний розум працює без-
упинно. Думає новообраний прези-
дент, як мені стати диктатором в 
країні, яка пишається демократич-
ними системами стримувань і про-
тиваг. Чи можливо повернути епоху 
імперій? Чесно кажучи, я не знаю, 
що це означає, тому що я не знаю 
історії. Я досяг неможливого – пе-
реважної перемоги на виборах, бу-
дучи під трьома обвинуваченнями 
та одним вироком злочину. При-
наймні цього разу я обдурив біль-
шість людей. Я контролюю всі три 
гілки влади. Ніхто не може мене зу-
пинити, бо я неприборканий. 
Роздуми божевільного з психлі-

карні чи демократично обраного пре-
зидента. 
Цього ніколи не могло статися в 

Америці, тому що Америка не така, 
казав Президент Байден. Президент 
Байден дуже помилявся. Це саме те, 
ким американці стали. Американці 
щойно поховали президента, який 
говорив про допомогу іншим, працю 
заради миру та захист прав усіх лю-
дей. Його мотором був не хто інший, 
як Ісус. На його похороні були при-
сутні демократи та республіканці та 
всі  колишні президенти США. До-
нальд Трамп просто не вписувався, 
хоч він там був. 
Для Америки це хвилюючий час. 

Будь ласка, розвійте ілюзії, що Аме-
рика є винятковою. Немає нічого в 
її історії, що підтверджує цю абсур-
дність. Сьогодні Америка надзви-
чайно примітивна. Це суть. Довелося 
б повернутися в 19 століття, щоб 
знайти подібного американського 
президента. На думку спадає Ендрю 
Джексон, але навіть він не склав 
президентську присягу як засуджений 
злочинець. 
Америка має це подолати. З усіма 

багатствами, які дав Бог, Америка 
могла б стати принаймні демокра-
тичною з поділом влади та системами 
стримувань і противаг. Моральна 
складова є необхідним елементом, 

але релігійне захоплення реальним 
чи ні не призводить до моральності. 
Пам’ятайте, що частиною прези-
дентської кампанії Трампа було ви-
дання Біблії за 60 доларів. 
Що не так з Америкою? Найвищий 

суд Америки не має кодексу етики. 
Його нижчий законодавчий орган 
очолює самозваний релігійний фа-
натик, фактично нещирий фарисей, 
обраний менш ніж однією десятою 
одного відсотка американського на-
селення. Її верхню палату очолюва-
тиме житель гір. Його президент 
має диплом з нерухомості, і навіть 
його прихильники визнають, що він 
нічого не читає. Основними його 
прихильниками є малоосвічені за 
його власним вибором і визнанням. 
О, звичайно, він має багато інших, 
які приєднуються до його групи за-
ради особистого збагачення. 
Дональд Трамп — хороший варіант 

для Ілона Маска та багатіїв. Він зни-
зить їхні податки та зменшить дер-
жавне реґулювання за рахунок се-
реднього класу та бідних. Урядове 
реґлювання часто є надмірним, але 
здебільшого має добрі наміри, ос-
кільки мало хто володіє активами 
Ілона Маска чи Дональда Трампа. 
Корупція в Америці набуде нового 
виміру. По дорозі від Білого дому 
буде готель Трампа (Трамп вже над 
цим працює), але Україні скажуть 
почистити свою корупцію перед всту-
пом до НАТО чи навіть Європей-
ського Союзу. 

20 січня буде магічною датою, але 
магія вже спливла і минула. 6 січня 
2025 року, рівно через чотири роки 
після зради Трампа в Капітолії, його 
голоси виборців підтвердили його 
обрання. Яка іронія! Це підтвердила 
віце-президент Камала Гарріс, його 
суперниця на виборах. За винятком 
того, що саме так має працювати 
демократія, але Трамп не знає зна-
чення терміну «мирний перехід». 
Це було зовсім по-іншому у 2020 
році, коли Трамп програв. Реакція 

була така різна. 
Це пародія на Америку. Світ, у 

якому ми живемо, американський. 
Англійська мова є універсальною. 
Америка є головним учасником Ор-
ганізації Об'єднаних Націй і Північ-
ноатлантичного договору. Америка 
є найсильнішим членом G7. Але на-
ступні чотири роки Америкою ке-
руватиме людина, яка не розуміє ос-
новного сенсу, забуває про нюанси. 
Він скоротить підтримку ООН і 
НАТО. 
Можемо йти далі? Одна психічно 

хвора людина, якими б не були під-
лабузники та американська примі-
тивність, не може диктувати норми 
для ґлобального суспільства, влас-
ного уряду чи його дій. Міжнародне 
право не розвивалося майже сто ро-
ків. Це головний камінь спотикання, 
якого не було за останні 100 років. 
Проте український опір російській 

аґресії продовжуватиметься, мабуть, 
остаточно до переможного завер-
шення. Як таке можливо? 
У будь-якій війні є не розрахована 

змінна, яка стосується існування на-
ції. З відчутною американською під-
тримкою чи без неї Україна захища-
тиме своє існування. Європа суттєво 
долучилася. А ще є народи останньої 
імперії. Є величезні проблеми все-
редині випадково, зрештою, до пе-
реможного завершення. Як таке мож-
ливо? 
У будь-якій війні є не розрахована 

змінна, яка стосується існування на-
ції. З відчутною американською під-
тримкою чи без неї Україна захища-
тиме своє існування. Європа суттєво 
долучилася. А ще є народи останньої 
імперії. Існують величезні проблеми 
в російській федерації, також відомої 
як російська імперія. Окрім росіян, 
існує понад 100 націй, багато з яких 
живуть на власній землі, за винятком 
того, що ця земля контролюється 
росіянами. Водночас ці люди служать 
гарматним м'ясом у війні путіна про-
ти України. Вони не хочуть бути 
гарматним м'ясом і не хочуть допо-
магати росіянам, бо росіяни для них 
теж вороги. 
Багато чого відбувається. Звичайно, 

Америка перейшла в епоху антиде-
мократії та сильного лідера. Епохи 
імперії не буде, тому що Трамп, 
чесно кажучи, не має уявлення, що 
це означає. Імперії не купуються на 
відкритому ринку. Ґренландія, Па-
нама, Канада чи Мексиканська затока 
не продаються аґентами з нерухо-
мості. У кожному разі це елементи, 
які включають суверенітет, чого при-
мітивний і антидемократичний Трамп 
ніколи не зможе зрозуміти. 
Вірте чи ні, російська імперія роз-

валюється економічно і національно. 
Америка може бути в біді як демо-
кратія та світовий лідер, але роль 
росії як імперії стає суворим мину-
лим. 

Аскольд Лозинський

ПЕРЕДБАЧАЮЧИ 20 СІЧНЯ 2025 
ПРИСЯГА ПРЕЗИДЕНТА США І НОВА ЕРА

Прем'єр-міністр Польщі Дональд Туск заявив, що Україна 
дозволила перші ексгумації польських жертв Волинської трагедії. 

"Нарешті прорив", – так він прокоментував цю подію. У 
дописі Туск називає жертв Волинської трагедії "польськими 
жертвами Української Повстанської Армії". 

Туск подякував міністрам культури Польщі та України за 
"плідну співпрацю". 

Польська сторона очікує на подальші рішення. 
 

Артем Джеріпа, «LIGA.net»

УКРАЇНА ДАЛА ПЕРШІ ДОЗВОЛИ 
НА ЕКСГУМАЦІЇ ЖЕРТВ 
ВОЛИНСЬКОЇ ТРАГЕДІЇ  

Дональд Туск назвав це проривом

Мексиканську затоку, яку планують перейменувати, 
Панаму, Ґренландію та Канаду, які планується 
анексувати, — все це безглузді, але небезпечні 
вислови. Можливо, нічого з цього не має значення, 
тому що це все так дивно, але це напередодні 
інавґурації.
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Василь Симоненко. Згадуючи про 
поетів-шістдесятників, одним із пер-
ших на думку спадає ім’я Василя 
Симоненка. За своє зовсім коротке 
життя він зумів стати улюбленцем 
серед проґресивної молоді кінця 50-
х – початку 60-х років. Навіть ра-
дянська влада намагалась робити з 
нього комуністичний образ – мовляв, 
простий сільський хлопець, а яку 
високу поезію пише, водночас на-
зиваючи “другим Шевченком”. Сам 
Василь ці порівняння не надто любив, 
відповідаючи що краще йому бути 
першим Симоненком. 
Наш герой дійсно з’явився на світ 

у селі Біївці Полтавської області 8 
січня 1935 року. Майбутній поет ріс 
без батька, отже весь тягар з вихо-
вання сина ліг на його матір. Закін-
чивши школу, Симоненко поступає 
в Київський університет ім. Шев-
ченка на факультет журналістики. 
Там знайомиться з іншими молодими 
літераторами й сам у той період по-
чинає писати власну поезію. Після 
закінчення навчання працює жур-
налістом в газетах “Черкаська Прав-
да”, “Молодь Черкащини”, “Робіт-
нича газета”. 
Із 1960-го року починає брати ак-

тивну участь у щойно утвореному 
Клубі Творчої Молоді в Києві. У ро-
мантичній, сповненій гуманізму по-
езії Василя Симоненка починають 
звучати гострі революційні ноти, як 
реакція поета на несправедливість. 
Такі вірші, як “Курдському брату” 
чи “Де зраза ви, кати мого народу?” 
– відкритий протест проти шовінізму. 
На чий саме “шовінізм” натякав поет 
– здогадатися не важко. А у вірші 
“Україно” й зовсім прямо каже “хай 
мовчать Америки й Росії, коли я з 
тобою говорю” – у той час це був 
справжній виклик, прояв відвертого 
націоналізму. 

1962 рік став доленосним для мо-
лодого Василя Симоненка. Того року 
вийшла його єдина прижиттєва по-
етична збірка “Тиша і Грім”, яка 
справді здалася громом і набула ве-
ликої популярності серед проґре-
сивної молоді. Але на цьому світлі 
події закінчились. У Клубі Творчої 
Молоді між собою почали згадувати 

масові розстріли кінця 30-х років, 
називаючи конкретні місця, зокрема 
Биківнянський ліс поблизу Києва. 
Звісно, багато з тих, хто виріс на ра-
дянській пропаґанді та засліплений 
“хрущовською відлигою”, не вірив 
тим чуткам, проте залишити їх молоді 
митці не могли. 
Так “Клуб Творчої Молоді” утворив 

власну неофіційну комісію, метою 
якої стало дослідження чуток. У ко-
місію увійшли Лесь Танюк – очіль-
ник Клубу, художниця Алла Горська 
та Василь Симоненко. Для дослід-
ження вони поїхали в село й навіть 
зустрілись із місцевим мешканцем 
поважного віку, який був безпосе-
реднім свідком тих трагічних подій. 
Чоловік мав пристрасть до алкоголю, 
через що за пляшку горілки детально 
розповідав те, що бачив на власні 
очі чверть століття тому. Навіть роз-
повідь очевидця до кінця ще не пе-
реконала їх – мало що чоловік після 
оковитої вигадає? 
А вже повертаючись у сутінках 

через ліс, вони звернули увагу на 
дітей, які грали там у футбол. Си-
моненко звернув увагу на дуже див-
ний м’яч. Придивившись, вони жах-
нулись – замість м’яча діти грали 
людським черепом із діркою в по-
тилиці. Футбольні ворота дітлахам 
так само заміняли людські кістки. 
Загалом, у лісі було знайдено незлі-

ченну кількість майже непохованих 
останків. Як згадував у щоденнику 
Лесь Танюк – “сосни тут проросли 
крізь людські скелети”. Людські ос-
танки розкопували “чорні археологи, 
які знали про заховання, у пошуках 
можливих коштовностей. Звісно, усі 
троє були шоковані. Від враження 
Симоненко відомий вірш, що почи-
нався словами: 
Ми топчемо і ворогів, і друзів… 
О бідні йорики, всі на один копил. 
На цвинтарі розстріляних ілюзій 

Уже немає місця для могил. 
 

Щоправда, згодом початок вірша 
був дещо змінений на менш гостру 
форму. Учасники Клубу Творчої Мо-
лоді почали звертатись до офіційних 
органів влади, щоби пояснили масові 
захоронення в Биківні й інших місцях 
Київщини. Зокрема, тоді вперше по-
рушилося питання і Бабиного Яру, 
де радянська влада тривалий час 
приховувала навіть чужі злочини. 
Якоїсь адекватної відповіді про Бик-
віню Симоненко з друзями так і не 
дочекався – комуністи вперто не ви-
знавали факту розстрілів із боку ста-
лінського режиму, чий культ на той 
час вже був давно розвінчаний. На-
томість у злочинах вперто звинува-
чували нацистський концтабір, який 
справді в часи Другої світової війни 
був відносно недалеко від Биківні. 

Після цього КДБ всерйоз зацікави-
лись діяльністю Клубу Творчої Мо-
лоді, обмежуючи його свободу. 
Того ж року Василь їхав потягом 

Черкащиною, і вийшов на станції у 
Смілі купити цигарки. Магазин був 
зачинений, і молодий поет почав 
сперечатися з продавчинею, після 
чого остання викликала міліцію. Си-
моненко намагався виправдатись пе-
ред працівниками правоохоронних 
органів, показував своє журналістське 
посвідчення. Чи допомогло це Ва-
силю – ні. Ба більше, цілком імовірно, 
що на відомого шістдесятника в мі-
ліції вже був орієнтир, а, отже, діз-
навшись хто перед ним, забрали його 
до райвідділку, де з особливою жор-
стокістю побили. Насправді це могла 
бути й випадковість – тоді побиття 
в міліції – цілком буденна справа. 
Через деякий час Василь Симо-

ненко невиліковно захворів – почали 
відмовляти нирки, по яких міліціянти 
нещадно били гумовим шланґом, 
набитим піском. 13 грудня 1963 року 
зупинилось серце поета в неповних 
29 років. Офіційна версія – рак ни-
рок. 
Симоненко став чи не першою 

жертвою серед шістдесятників з боку 
тодішньої влади, гірким дзвінком, 
що близиться кінець без того при-
марній “хрущовської відлиги”. 
Після смерті поета радянська влада 

почне канонізацію Симоненка, роб-
лячи з нього соцреалістичний образ 
поета-комуніста. Водночас цинічно 
заборонявся справжній Симоненко, 
вірші, в яких він оспівував любов 
до України й ненависть до її гноби-
телів. Цей самий Симоненко житиме 
у самвидаві серед учасників націо-
нально-визвольного руху, житиме 
серед колишніх друзів, які завжди 
пам’ятатимуть свого улюбленця. За 
незалежності геній усе ж отримає 
своє визнання. Навіть під час Рево-
люції Гідності 2013-2014 років вірші 
поета щодня надихали повстанців 
полум’яним словом. Вірші, яким вже 
понад 60 років, утім, вони не втра-
чають актуальності й донині. 

 
В'ячеслав Руденко,  

«Український інтерес»

«НА ЦВИНТАРІ РОЗСТРІЛЯНИХ ІЛЮЗІЙ  
УЖЕ НЕМАЄ МІСЦЯ ДЛЯ МОГИЛ»

В. Мирошниченко. Портрет Василя 
Симоненка. 2014 рік

Пам’ятник Василю Симоненку 
 у Черкасах

Хата Симоненка в селі Біївці. Фото: msmb.org.ua

В. Клименко. Портрет Василя  
Симоненка. 1985 рік

Могила поета.  
Фото: Укрінформ
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Трохи більше як два роки 
тому Українсько-Канадський 
Дослідчо-Документаційний 
Центр (УКДДЦ — http:// 
www.ucrdc.org/), що знахо-
диться в Інституті Св. Воло-
димира в Торонто (https: 
//www.stvolodymyr. org/), від-
значив знаменну подію свого 
наукового розвитку в гро-
мадському просторі – 40-річ-
чя (див.: https://www. face-
book.com/search/top/?q=40th%
20anniversary%20UCRDC). 
Сьогодні, коли ми наближає-
мося до трьох років жорсто-
кої, експансіоністської та ге-
гемоністської війни росії в 
Україні, включно з її невпин-
ною та підступною дезін-
формаційною війною, не-
можливо переоцінити жит-
тєво важливу роль дослід-
жень та документування на 
суспільному рівні, які про-
водяться на постійній основі. 
Як колись написав видатний 
славіст і україніст проф. 
Марк фон Гаґен, відповідаю-
чи на дискусійне запитання 
«Чи має Україна історію?», 
одну з відповідей на це, зда-
валося б, просте запитання, 
запропонував український 
учений, коли він відповів, що 
якщо Україна має майбутнє, 
то Україна матиме історію. 
Тим самим він правильно по-
ставив політику, в тому чис-
лі міжнародну, у центр дис-
кусії. Проста відповідь на 
запитання полягає, звісно, в 
тому, що народи та інсти-
туції, які займають сучасну 
українську державу, мають 
історію, у сенсі пережитого 
досвіду, wie es eigentlich gewe-
sen ist, тобто, як усі, ми 
маємо минуле, до якого мо-
жемо звертатися. 
Але якщо ми знову поста-

вимо запитання: «Чи має Ук-
раїна історію?» і цього разу 
маємо на увазі письмовий 
доказ того досвідченого ми-
нулого, який користується 
широким визнанням і авто-
ритетом у міжнародних на-
укових і політичних спіль-
нотах, тоді відповідь не така 
проста... (1995, стор. 658). 
Близько 30 років після 

спостережень фон Гаґена це 
питання залишається про-
блематичним, особливо в су-
часному напруженому та су-
перечливому міжнародному 
політичному кліматі. Однак 
такі унікальні установи, як 
УКДДЦ, старанно працюють 
над збільшенням і деколоні-
зацією історичних знань, а 
також над розвіюванням мі-
фів і неправди, сприяючи 
ширшому представленню Ук-
раїни та української історії 
у світі, а також більш по-
тужному та авторитетному 
науковому дискурсу про неї 
у світі. 
Ключовою особливістю 

УКДДЦ є його цінність для 
видатних вчених української 
історії та культури. Про це 
свідчить потужна поточна 
виставка (яка працює до кін-
ця лютого 2025 року). Не-
щодавно відкрита колекція 
картин професора політології 
Олександра Мотиля з Рут-
ґерського університету в 
Ньюарку під назвою «Украї-
на в руїнах» привертає ши-
року увагу. Колекція скла-
дається з шістнадцяти чор-
но-білих картин розміром 9 
x 12 дюймів, на яких зобра-
жено центр Києва в руїнах 

внаслідок вибухів, здійсне-
них відступаючими радян-
ськими військами в 1941-42 
роках, а також Україну в руї-
нах в 2022-23 роках в ре-
зультаті геноцидної війни ро-
сії, свідком якої світ продов-
жує залишатися донині.  
Захоплююча виставка Мо-

тиля «Україна в руїнах 1941-
1942, 2022-2023», креативно 
експонована фаховим адмі-
ністратором УКДДЦ Боже-
ною Гембатюк, є його другою 
інсталяцією в Центрі (вис-
тавивши у 2022 році «Пер-
ший Зимовий похід армії Ук-
раїнської Народної Респуб-
ліки»). Сім із 18 картин, на-
писаних акрилом і пером, 
що зображають центр Києва 
в руїнах 1941-42 років, були 
завершені в середині 2021 
року. Інші одинадцять, що 
зображують Україну в руїнах 
у 2022-23 роках, були завер-
шені під час нинішньої війни. 
Всі картини створені на ос-
нові фотографій. Ці тривожні 
образи, емоційний заряд яких 
підкреслюється контрастом 
чорного і білого, з пустель-
ними відтінками відчутно 

димчастого сірого, водночас 
реальні і сюрреалістичні, на-
гадуючи кадри воєнної кі-
нохроніки минулих часів. 
Поточна виставка Мотиля 

з винятковою художністю та 
історичною проникливістю 
висвітлює жахливі втрати, 
які російський аґресор завдав 
Україні в сучасну пору (і не 
тільки), слугуючи загально-
доступним експертним свід-
ченням про вчинення умис-
ного масового насильства. 
Не обов'язково розмовляти 
українською мовою чи бути 
українцем, щоб усвідомити 
масштаб цих промовистих 
образів. (Картини також мож-
на придбати.) 

 
Це виставка, яку не 
можна пропустити. 9 
грудня 2024 р. — 28 
лютого 2025 р. 

Професор Олександр Мо-
тиль – відомий і шанований 
американський політолог, іс-
торик, науковець, письмен-
ник і художник українського 
походження. Народився 21 

жовтня 1953 року в Нью-
Йорку в родині еміґрантів з 
Львівщини. Здобув ступені 
бакалавра історії (1975), ма-
ґістра міжнародних відносин 
(1979) і політології (1983) та 
доктора політичних наук 
(1984). У Колумбійському 
університеті працював про-
фесором і директором про-
грами національностей і Си-
біру. У 1992-1998 роках був 
заступником директора Ін-
ституту Гаррімана. У 1999-
2008 роках був заступником 
директора відділу ґлобальних 
справ і професором політо-
логії в Університеті Рутґерса 

в Нью-Джерзі. У 2016-19 ро-
ках був деканом факультету 
державного управління та 
економіки Українського Віль-
ного Університету в Мюн-
хені. Його наукові інтереси 
включають теми націоналіз-
му, революції та імперії. 
Проф. Мотиль є плідним ав-
тором і редактором поважних 
наукових книг. З-під його 
пера також вийшли десятки 
статей для наукових і полі-
тичних журналів, газетних 
сторінок та інших видань та, 
крім цього, він пише різно-
манітні щотижневі блоги. За 
версією «Academic Influ-
ence», Мотиль посів шосте 
місце серед «десятки най-
впливовіших політологів су-
часності». Не менш успіш-
ною і продуктивною є твор-
чість Мотиля як письменни-
ка. Його плідний доробок 
включає 11 романів і дві по-
етичні збірки. Як художник 
мав персональні виставки в 
Нью-Йорку, Філадельфії та 
Торонто. Його мистецькі ро-
боти є частиною постійної 
колекції Українського музею 
в Нью-Йорку та Осередку 
Украïнськoï Культури й Ос-
вiти у Вінніпеґу. 

 
Українсько-Канадський 

Дослідчо-Документаційний 
Центр 

The Ukrainian Canadian 
Research & Documentation 

Centre 
620 Spadina Ave., Toronto, 
Ontario M5S 2H4 Canada 
 
УКДДЦ збирає, каталогізує 

та зберігає матеріяли, що до-
кументують історію, культуру 
та внесок українців у всьому 
світі. Це робиться через пер-
шохідницькі проєкти, про-
грами, публікації, презента-
ції, освітні ініціятиви, колек-
ції первинних і вторинних 
документів (від окремих осіб, 
громадських організацій та 
професійних асоціяцій) і вис-
тавки, з наголосом на кількох 
ключових темах: Голодомор 
(-Гноцид) 1932-33 рр.; досвід 
українців під час Другої сві-
тової війни, у таборах для 
переміщених осіб та під час 
повоєнної еміґрації; а також 
запис українського життя в 
Канаді через усну історію та 

дослідження етнічної при-
належності людей мішаного 
походження (українське-не-
українське). Ретельно ката-
логізовані фонди Центру 
включають важливі та від-
значені нагородами докумен-
тальні фільми («Жнива роз-
пачу», «Між Гітлером і Ста-
ліним», «Свобода мала ціну», 
«Канадська історія війни»), 
аудіо- та відеоінтерв’ю, фо-
тографії та текстові архіви 
(багато оцифрованих). 
УКДДЦ працює над вирі-

шенням складних питань з 
професіоналізмом, рішучістю 
та доступністю. 
Робота Центру була особ-

ливо інтенсивною протягом 
останніх двох років, із вра-
жаючими виставками, таки-
ми як «Мої Ді-Пі історії – 
переміщені особи після Дру-
гої світової війни», «Діяспора 
пам’ятає – пам’ятна виставка 
про Голодомор», «Перший 
зимовий похід Армії Укра-
їнської Народної Республі-
ки», «Українці та перші ка-
надські операції з інтерну-
вання 1914-1920 рр.», «100 
років української Незалеж-
ності»; змістовними презен-
таціями («Крим – це Україна. 
Плян дій після деокупації», 
«Менонітський досвід під 
час Голодомору», «Розшук 
та документування україн-
ських жертв концтабору Ра-
венсбрюк», «Лев Глоба, ук-
раїнець, герой французького 
підпілля у Другій світовій 
війні», «Рятували чужих ді-
тей, ризикуючи своїми» — 
лекція д-р Ігоря Щупака та 
багато інших); новаторськи-
ми публікаціями («Українські 
жінки концтабору Равен-
сбрюк», «Надзвичайні долі 
надзвичайних жінок. Усна 
історія двадцятого століття», 
«Орест Субтельний як істо-
рик», «Голод-геноцид в Ук-
раїні», «Між Гітлером і Ста-
ліном» та ін. видання); та 
архівними дослідженнями: 
нещодавно отриманий архів 
д-р Олександри Копач, пе-
дагогині, письменниці, літе-
ратурознавиці, засновниці 
Курсів українознавства ім. 
Григорія Сковороди в Торон-
то, першої української се-
редньошкільної програми в 
Північній Америці, чекає за-
цікавленого дослідника чи 
дослідницького проєкту — 
важлива можливість з при-
воду 60-річчя Шкільної ради 
Конґресу Українців Канади, 
Відділ у Торонто.  
Дослідники з усієї Північ-

ної Америки, України та 
всього світу відвідують 
УКДДЦ, щоб отримати до-
ступ до його унікальних ко-
лекцій. Висловлення зацікав-
леності завжди вітаються. 

 
Уляна Підзамецька 

УКРАЇНСЬКО-КАНАДСЬКИЙ ДОСЛІДЧО-ДОКУМЕНТАЦІЙНИЙ ЦЕНТР 
ВИСТАВКА ПРОФЕСОРА ОЛЕКСАНДРА МОТИЛЯ  

«УКРАЇНА В РУЇНАХ» 
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Поле битви – Україна
Сторінка спонсорована Фундацією Будучність - BCU Foundation

Парламентські вибори, які 
відбулися у березні 1990 року 
в УССР стали першими, по-
рівняно, демократичними. 
Вони відбувалися в той час, 
коли незворотними ставали 
процеси совєтської «перебу-
дови», які надали нового по-
штовху українському ви-
звольному руху. Очевидно, 
що лідери українських партій 
та організацій, які були опо-
зиційними та (або) ворожими 
у відношенні до існуючого 
устрою, покладали великі 
сподівання на ці вибори. Не 
менш очевидно, що пануюча 
компартійна верхівка усіма 
силами намагалася пере-
шкоджати цьому. Про поси-
лену увагу опосередковано 
свідчать і доповідні КГБ.  
Один з таких документів 

надійшов на адресу Цен-
трального Комітету Комуніс-
тичної партії УССР 15 лю-
того 1990 року. Інформацій-
ний лист стосувався не лише 
діяльності українських опо-
зиційних (антисовєтських) 
партій, але й закордонних 
осередків організацій укра-
їнського визвольного руху. 
Акцентувалася увага, що чим 
ближче до виборів (а окрім 
Вєрховного, обирали й де-
путатів місцевих совєтів), 
тим більше уваги було при-
куто до них. Зокрема, з-за 
кордону активно надавалася 
матеріальна допомога та мо-
ральна підтримка діючим в 
УССР опозиційним рухам та 
їх окремим представникам. 
Очевидно, що в совєтських 
реаліях це було ледь не єди-
ним джерелом для організації 
та провадження діяльності 
некомуністичних груп.  
Очевидно, що співробіт-

ники КГБ не оминули увагою 
й діяльність представників 
Конґресу США у цьому на-
прямку. Доповідалося, що 
американці вивчали можли-
вість організації серії поїздок 
до ссср членів Сенату й Па-
лати представників для здійс-
нення незалежного контролю 

за проведенням виборів. Віри 
в «демократію совєтського/ 
російського зразка» вже не 
було й тоді. 
Згідно з інформацією, якою 

володіли в КГБ, до складу 
американської делеґації для 
поїздки в Україну планува-
лося включити 15-20 кон-
ґресменів на чолі з респуб-
ліканцем Дональдом Лоурен-
сом «Доном» Ріттером (вже 
в 2021 році згадувався у пресі 
як член Ради директорів Фон-
ду пам’яті жертв комунізму 
– «The Victims of Communism 
Memorial Foundation»). Під 
час поїздки делеґати також 
планували встановити кон-
такти з опозиційними рухами 
в УССР, ознайомитися з їх 
програмними цілями, потен-
ційною можливістю впливати 
на політичні процеси тощо. 
Розуміючи, що подібні поїз-
дки можуть бути розцінені 
совєтським керівництвом як 
втручання у внутрішні спра-
ви, у Конґресі США розра-
ховували отримати запро-
шення від опозиційних на-
родних депутатів ссср. Зок-
рема, співробітники КГБ за-
значали, що подібна домов-
леність була досягнута із де-
путатом Володимиром Яво-
рівським, який у 1989 році 
побував у Америці.  
Принагідно відмітимо, що 

для конґресмена від Пен-
сильванії Дона Ріттера ук-
раїнське питання було одним 
із профільних у діяльності. 

Зокрема, він брав участь у 
відзначенні українською гро-
мадою міста Чікаґо днів не-
залежності та соборності Ук-
раїни 21-22 січня 1990 року 
(зрозуміло, що до відновлен-
ня незалежності України 24 
серпня 1991 року у всьому 
вільному світі саме день про-
голошення незалежності 
УНР вважався святом укра-
їнської самостійності). У сво-
їй промові на бенкеті, кон-
ґресмен заявив, що «ніхто 
не хоче, щоби Львів або Київ 
стали місцем кривавої роз-
прави, але в той самий час 
ми ні в якому разі не сміємо 
перестати вимагати свободи 
для народу». На цьому заході 
Ріттер був нагороджений від-
значенням українського мужа 
року, що його надавав Іллі-
нойський відділ Українського 
Конґресового Комітету Аме-
рики для заслужених осіб. 
Про сам захід українська гро-
мадськість Америки була по-
інформована зі шпальт ча-
сопису «Свобода» у випуску 
від 27 лютого 1990 року.  
Крім того, співробітники 

КГБ звертали увагу на той 
факт, що закордонні осередки 
націоналістичного руху 
спільно з редакціями анти-
совєтських радіостанцій 
здійснювали активну пропа-
ґанду ідей кандидатів в на-
родні депутати, які були ви-
суванцями демократичних 
організацій. Серед подібних 
речей згадувалися й аґіта-

ційні матеріали, які пере-
правлялися на територію Ук-
раїни та містили карикатурні 
зображення представників 
компартійного й совєтського 
активу. Крім того, популяр-
ністю користувалися брошу-
ри з досвідом партійної та 
парламентської боротьби на 
Заході. Для підтримки ви-
борчих кампаній, опозицій-
ним кандидатам також на-
давалася суттєва матеріальна 
допомога у вигляді комп’юте-
рів, тиражувальної техніки, 
відео-, фото- та звукозапи-
суючої апаратури.  
Повз око співробітників 

КГБ не пройшов й той факт, 
що на передвиборчих мітин-
ґах все частіше стали лунати 
заклики до виходу України 
«парламентським шляхом» 
зі складу совєтського союзу, 
створення національної армії, 
впровадження приватної 
власності тощо. При цьому 
масово використовувалася 
національна символіка, вис-
тавлялися антикомуністичні 
гасла, поширювалася неза-
лежна преса.  
Саме подібна діяльність 

опозиційних кандидатів, за 
визначенням КГБ, дозволила 
їм згуртувати навколо себе 
людей, зокрема в західних 
реґіонах України. Для отри-
мання підтримки на Сході 
України опозиційні канди-
дати планували відправляти 
туди найбільш підготовлених 
активістів-аґітаторів, допо-
магати друкованими видан-
нями тощо. 
Очевидно, маючи свої дже-

рела інформації в середовищі 
опозиційних партій та рухів 
(не варто недооцінювати со-
вєтські спецслужби), співро-
бітники КГБ доповідали в 
ЦК КПУ, що за оперативни-
ми даними, деякі керівники 
Української Гельсінкської 
Спілки мали задум через 
«своїх» депутатів у Вєрхов-
ному Совєті УССР вимагати 
запровадження приватної 
власності на засоби вироб-

ництва, прийняття закону про 
державні прапор та герб, за-
безпечення повноцінної не-
залежності України від ссср. 
У випадку неприйняття таких 
вимог іншими депутатами, 
не відкидалася й можливість 
створення альтернативного 
уряду, який би і виступив із 
заявою про вихід з ссср.  
У той самий час, повз увагу 

співробітників КГБ не міг 
пройти факт наявності су-
перечок й розбіжностей у 
поглядах в опозиційному та-
борі. Зокрема, на думку ке-
рівництва УГС, «ліберальні» 
структури, такі як «Рух», 
«Товариство друзів Лева», 
«Меморіал» й інші під час 
виборів мали дещо потісни-
тися й дати «зелене світло» 
більш радикальним «спілча-
нам». Така позиція мотиву-
валася тим, що ліберали не 
готові до безкомпромісної 
боротьби з кпсс та можуть 
зійти на манівці «угодов-
ства». З висоти теперішнього 
часу, бачимо що багато в 
чому «гельсінкці» були праві.  
Зрештою, подібні факти не 

сприяли консолідації сил, які 
могли би протистояти по-
тужній совєтсько-комуніс-
тичній державній машині. За 
результатами виборів пред-
ставники останньої й сфор-
мували більшість (відома 
«група 239»). Тим не менш, 
до опозиційної «Народної 
Ради» увійшло 125 депутатів, 
які представляли різні реґіони 
України, а не лише західні 
як полюбляла прибріхувати 
совєтська пропаґанда. Зреш-
тою, березневі вибори 1990 
року стали останніми до Вер-
ховного Совєта УССР. На-
ступна боротьба за парла-
ментські місця розгорнулася 
у 1994 році, вже в Україні, 
яка три роки була незалеж-
ною.  

Юрій Щур, кандидат  
історичних наук, 

 керівник науково- 
дослідницького проєкту  
"Повернута спадщина"

ПЕРШІ ДЕМОКРАТИЧНІ ВИБОРИ В УССР ТА АНТИКОМУНІСТИЧНА ОПОЗИЦІЯ: 
ІСТОРІЯ КРІЗЬ ПРИЗМУ КГБ-ІСТСЬКОЇ АНАЛІТИКИ  

Вибори 1990

Скандальний лідер проросійської болгарської 
партії "Відродження" Костадін Костадінов на-
фантазував "претензії" його країни на частину 
Одеської області. Така заява просуває наративи 
кремля. 
Про це повідомляє "РБК-Україна" з посиланням 

на Костадінова у "Facebook" і посольство України 
в Болгарії у "Facebook". 

 
Що сказав Костадінов 
Костадінов заявив, що "болгари становлять 

більшість населення Південної Бессарабії (пів-
денна частина Одеської області)", і тому нібито 
"немає нічого логічнішого, ніж повернення реґіону 
назад до складу Болгарії". 

"Україна розпадається, і на майбутньому мир-
ному конґресі, який вирішить долю так званої 
української державності, що не стала дійсністю, 
Болгарія має заявити свої претензії на болгарську 
Бессарабію", — додав скандальний політик. 

 
Реакція посольства 
Посольство України в Болгарії закликало бол-

гарське керівництво засудити такі заяви Коста-
дінова, який підбурює до руйнації норм міжна-
родного права, спотворює історичні факти та за-
охочує переділ кордонів у Європі. 

"Висловлювання лідера партії "Відродження" 
щодо територіальних зазіхань на Україну є не-
припустимими для політика країни-члена ЄС, і 

підтверджують його системне просування нара-
тивів Кремля", — уточнили в дипломатичному 
представництві. 

 
Костадінова відкрито підтримує росія 
У 2023 році посол росії в Болгарії Елеонора 

Митрофанова відкрито підтримала на виборах 
Костадіна Костадінова. Вона заявляла, що якби 
була б виборцем, то голосувала б за партію "Від-
родження". 
Така заява стала порушенням Віденської кон-

венції, оскільки посли не мають права втручатися 
у виборчий процес. 

 
Іван Носальський, «РБК-Україна» 

ЛІДЕР БОЛГАРСЬКОЇ ПАРТІЇ ЗАЯВИВ ПРО «ПРЕТЕНЗІЇ»  
НА ПІВДЕННУ БЕССАРАБІЮ: УКРАЇНА ВІДРЕАґУВАЛА 
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«Під час повномасштабної 
війни ви взяли на себе вели-
чезну відповідальність, до-
лаючи численні виклики. 
Ваша боротьба проти мос-
ковської аґресії — це не тіль-
ки захист України, а й цілого 
демократичного світу, наших 
спільних цінностей. Робота 
спецслужб складна навіть у 
мирний час, а під час війни 
– особливо. Вдячний за вашу 
посвяту, відвагу і вірю у вашу 
і нашу Перемогу» – Ігор Ко-
зак, військово-політичний 
експерт, офіцер запасу ЗС 
Канади, віце-президент ЛУК, 
громадський діяч. 
Під час онлайн-зустрічі з 

курсантами Академії спікер 
обговорив перспективи всту-
пу України до НАТО, вплив 

політичних змін у США, про-
тидію російській аґресії в 
Україні й міжнародній арені, 
допомогу країн-союзників. 
Експерт підкреслив, що 

Канада завжди підтримувала 
нашу державу, будучи пер-

шою західною країною, яка 
визнала незалежність Украї-
ни, а особливо починаючи з 
2014 року, коли рф анексу-
вала Крим і розпочала війну 
на Донбасі. Країна першою 
надала суттєву військову, фі-

нансову та політичну допо-
могу, а також виступила за 
виключення рф із G8. Ігор 
Козак впевнений, що під-
тримка України Канадою за-
лишиться на високому рівні, 
незважаючи на потенційну 
зміну влади і складну полі-
тичну  конʼюнктуру  в  От-
таві.  
На думку спікера, в Україні 

сьогодні відбувається період 
позитивних змін, які необ-
хідно підтримувати та роз-
вивати, орієнтуючись на 
стандарти НАТО. Вступ до 
Альянсу не лише стане за-
порукою безпеки, але й при-
скорить всебічну інтеґрацію 
нашої країни в спільноту за-
хідних держав. Одночасно 
Ігор Козак підкреслив, що 

найкращою ґарантією суве-
ренітету України завжди бу-
дуть міць сил оборони, силь-
на економіка, розвинуті де-
мократичні інституції, дина-
мічне громадянське суспіль-
ство та єдність українців.   
Захід організовано завдяки 

підтримці Українського цен-
тру безпеки та співпраці. 

«Дякуємо за вашу патріо-
тичну позицію та підтримку 
України. Такі виступи фор-
мують у молоді ґлобальне 
бачення, що стане основою 
успіху їхньої майбутньої 
служби», – зазначив ректор 
Академії Андрій Черняк. 

 
Текст і фото:  
Національна 

 академія СБУ

КУРСАНТИ АКАДЕМІЇ СБУ ПОСПІЛКУВАЛИСЬ З ІГОРЕМ 
КОЗАКОМ, ОФІЦЕРОМ ЗАПАСУ ЗБРОЙНИХ СИЛ КАНАДИ, 

ВІЙСЬКОВО-ПОЛІТИЧНИМ ЕКСПЕРТОМ 

"Сьогодні я не бачу України 
в жодній структурі — ані в Єв-
росоюзі, ані в НАТО — доки 
не будуть вирішені такі важливі 
для поляків цивілізаційні пи-
тання. Країна, яка не в змозі 
відповісти за дуже жорстокий 
злочин, скоєний проти 120 тисяч 
своїх сусідів, не може бути час-
тиною міжнародних альянсів", 
— заявив Навроцький. 
Він додав, що поляки підтри-

мували і продовжують підтри-
мувати українців, але угода про 
ексгумацію жертв Волинської 
трагедії, укладена між очільни-
ком польської дипломатії Ра-
дославом Сікорським та голо-
вою українського МЗС Андрієм 
Сибігою, є "непотрібним трю-
ком" Сікорського. За його сло-
вами, Інститут національної 
пам’яті, директором якого є На-
вроцький, вже пережив "з де-
сяток потенційних проривів у 
цьому питанні", тому для нього 
"ентузіазм голови польської дип-
ломатії був передчасним". 

"Я хочу чітко заявити, що Ін-
ститут національної пам’яті (...) 
спроможний підтримати зусилля 
влади щодо ексгумацій на Во-
лині. Тут для нас набагато важ-
ливіше польське питання. Хо-
тілося би проривів, але їх не 
було", — заявив Навроцький. 
Він також додав, що у разі 

своєї перемоги на виборах "він 
чітко скаже українській стороні, 
що наші фінансові зусилля, зу-
силля громадян, військові зу-
силля, які допомогли Україні, 
хотіли б побачити партнерське 

ставлення з українського боку 
і можливість поховати наших 
жінок і дітей". 

"Для мене інтереси поляків 
важливіші, ніж поплескування 
їх по плечу", — додав кандидат 
у президенти Польщі. 
Нагадаємо, проведення по-

шукових робіт жертв Волинської 
трагедії планують почати у 2025 
році. Роботи хочуть провести у 
Рівненській області. 
Польща готується до голову-

вання в ЄС, заявляючи про рі-
шучу підтримку України на 
шляху до перемоги та інтеґрації 
до Євросоюзу. А прем’єр До-
нальд Туск наполягає на при-
скоренні вступних процедур для 
України. Але як взаємини Києва 
та Варшави вплинуть на обо-
ронну політику, торговельні 
бар’єри й історичні рани? 

 
Денис Чекін,  

«Дзеркало тижня» 
 

Коментар МЗС щодо 
маніпулятивних заяв 
голови Інституту 
національної пам’яті 
Республіки Польща 

Звернули увагу на коментарі 
голови інституту національної 
пам’яті Республіки Польща Ка-
роля Навроцького, в яких пи-
тання членства України в ЄС і 
НАТО узалежнюються від ви-
рішення питань спільної істо-
рії. 
Відкидаємо ці тенденційні та 

маніпулятивні твердження. Такі 

заяви свідчать, що польський 
політик ставить конʼюнктурні 
міркування вище за стратегічні 
безпекові інтереси власної краї-
ни, добросусідські українсько-
польські відносини, спільні цін-
ності свободи, демократії та 
справедливості. 
Нагадуємо, що між україн-

ською та польською сторонами 
триває конструктивний діалог 
уповноважених органів влади 
з питань історичного минулого. 
Ця робота спрямована на гідне 
вшанування пам’яті українців 
у Польщі та поляків в Україні. 
Вкотре закликаємо польських 
політиків не використовувати у 
внутрішньополітичній боротьбі 
тему складних сторінок істо-
ричного минулого.  
Показово, що заяви пана На-

вроцького викликали аплодис-
менти в кремлі. Варто нагадати, 
що саме росія століттями на-
магається знищити українську 
та польську держави. москва і 
зараз вкладає колосальні ресур-
си в спроби зруйнувати україн-
сько-польську дружбу та взає-
морозуміння. Неприпустимо ро-
бити заяви, які підіграють цим 
зусиллям ворога.  
Україна та українці завжди 

були та залишаються глибоко 
вдячними польському уряду та 
суспільству за всю щиру та мас-
штабну допомогу в протисто-
янні російській аґресії. Завдяки 
цій допомозі Україна захищає 
не лише себе, але й увесь наш 
реґіон та всю Європу від аґре-
сивного та експансіоністського 
режиму в москві. Якими б не 
були заяви польського політика, 
реальність полягає в тому, що 
Україна вже є де-факто і стане 
де-юре частиною євроатлантич-
ної сімʼї народів і спільної єв-
ропейської архітектури безпе-
ки.

ОПОЗИЦІЙНИЙ КАНДИДАТ НА 
ПРЕЗИДЕНТА ПОЛЬЩІ НЕ БАЧИТЬ 
УКРАЇНУ «НІ В ЄС, НІ В НАТО» 

ЗАЯВИ ТРАМПА — 
«ЗЕЛЕНЕ СВІТЛО» ДЛЯ 
ЗАХОПЛЕННЯ КОЛИШНІХ 
ДЕРЖАВ РАДЯНСЬКОГО 
СОЮЗУ  

 
крмль заявляє, що уважно спостерігає за амбі-

ціями новообраного президента Трампа щодо 
Ґренландії. Трамп відмовився виключити вико-
ристання військової сили для встановлення кон-
тролю над Ґренландією, стверджуючи, що це є 
питанням національної безпеки. 
Також у росії високопоставлені експерти, тісно 

пов'язані з кремлем, заявили, що риторика Трампа 
дає москві можливість для захоплення суверенних 
держав, які раніше перебували під контролем 
радянського союзу, в тому числі балтійських 
країн — Естонії, Литви та Латвії. Інші експерти 
також заявили, що риторика Трампа виправдовує 
вторгнення росії в Україну, повідомляє Колін 
Мейн, редактор у "The Hill". 
Це також викликало тривогу серед експертів, 

які підтримують захист України від повномас-
штабної війни з росією, зокрема Тімоті Снайдера, 
експерта з історії Центральної та Східної Європи, 
радянського союзу та Голокосту. 
Снайдер вважає, що те, як Трамп і його союз-

ники говорять про Ґренландію й пропозиції пе-
рейменувати Мексиканську затоку в Американ-
ську, відновити контроль США над Панамським 
каналом і приєднати Канаду в якості 51-го штату 
— "плагіат" риторики путіна перед його першим 
вторгненням в Україну у 2014 році. 

"Вся ця фіґня про те, що кордони не мають 
значення, що люди таємно хочуть, щоб ми ними 
керували, про нереальність їхніх країн — не 
дуже американська, навіть не MAGA, але дуже 
кремлівська. Принаймні, Трамп не має на увазі, 
що кордони не мають значення. Як мінімум, 
Трамп дає путіну прикриття для аґресивної війни 
росії в Україні, переробляючи арґументи путіна 
проти наших власних сусідів", — написав він на 
соціальній платформі "X". 
Раніше схожа думка була висвітлена у газеті 

"Financial Times". Там вважають, що заяви Трампа 
щодо Ґренландії підривають позицію західних 
демократій, які стверджують, що військові дії 
владіміра путіна щодо повернення контролю над 
Україною чи можливий напад Китаю під керів-
ництвом Сі Цзіньпіна на Тайвань є неприпусти-
мим порушенням міжнародного права. 

 
Єва Федорів, «Дзеркало тижня» 

Кандидат на президента Польщі, підтримуваний 
опозиційною партією "Право і Справедливість", Кароль 
Навроцький заявив, що не бачить Україну "ані в 
Євросоюзі, ані в НАТО". За його словами, Київ має 
відповісти за "дуже жорстокий злочин, скоєний проти 
120 тисяч своїх сусідів", передає "Polsat".
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Серед тих, хто долучився до про-
тесту в кінотеатрі у вересні 1965 
був молодий, але вже популярний 
у творчих колах поет, аспірант Ін-
ституту літератури, Василь Стус. 
Вияв непокори коштував йому на-
вчання в аспірантурі і відтак по-
дальшої наукової карʼєри. Шукаю-
чи, де прилаштуватися після звіль-
нення, Стус на початку 1966 по-
трапив на роботу в історичний ар-
хів, де вже пʼятий рік працював 
Василь Кук. 
Невідомо як сталося, що чекісти 

допустили, аби молодий опозицій-
но налаштований поет опинився в 
одній установі із старшим на чверть 
століття давнім ворогом совєтської 

влади. Можливо, хтось із них потім 
поплатився за це. Але поки ситуа-
цію поправили, обидва Василі 
встигли півроку попрацювати по-
руч. 
Їм відразу було про що погово-

рити. Адже кілька місяців тому рі-
шенням влади так само грубо по-
ставили крапку на можливій на-
уковій карʼєрі Кука. Він на той час 
встиг підготувати кандидатську 
дисертацію на тему "Роль селян-
ського поземельного банку в про-
ведені Столипінської аґрарної ре-
форми в Україні", яка була про-
довженням його дипломної роботи, 
здав усі потрібні іспити і готувався 
до захисту. 
Але 2 липня 1965 року його по-

кликав на розмову заступник ке-
рівника КГБ УРСР Борис Шуль-
женко. "Це не та тема, яку ви по-
винні були обрати для себе, щоб 
стати радянським вченим" — без-
апеляційно заявив чекіст, дізнав-
шись про наукову роботу Кука. Він 
мав би писати лише щось повʼязане 
з боротьбою проти українського 
націоналізму. 
Шульженко навіть запропонував 

приблизні теми (про аґентурні 
звʼязки націоналістичних органі-
зацій чи буржуазний характер на-

ціоналізму) і дав час подумати з 
рішенням до завтра. Кук не погод-
жувався писати іншу роботу. На-
ступного дня чекіст раптом змінив 
тональність розмови, перевівши її 
на цілком дружню і заявивши Куку, 
що він звісно має право досліджу-
вати, що хоче. 
Через кілька місяців стало зро-

зуміло, що Шульженко відверто 
брехав — за його вказівкою вилу-
чили документи про здачу канди-
датських іспитів, і Василя під при-
водом їх відсутності не допустили 
до захисту дисертації. Кук зрозумів, 
КГБ не дозволить йому отримати 
наукове звання, допоки він не по-
годиться написати під виглядом 

наукової роботи те, що було по-
трібно їм у боротьбі проти націо-
налізму. 
І саме в цей час він зустрівся із 

таким же впертим і завзятим, але 
ще зовсім молодим поетом, якому 
влада лиш почала ламати життя. 
Радикалізм Стуса спершу насто-
рожив Кука. Він був певен, що той 
— підісланий до нього аґент, який 
мав за завдання провокувати його 
на якісь антивладні кроки чи ви-
слови. Але згодом змінив свою 
думку. Стус запросив його на твор-
чий вечір. Виступ поета переконав 
старого підпільника в його щирості. 
Кук допоміг новому співробітнику 
у пошуку в архіві матеріалів про 
Тараса Шевченка, які його цікави-
ли. Той, демонструючи свою довіру, 
показував власні вірші, які відмов-
лялися друкувати офіційні видав-
ництва і кружляли серед читачів у 
формі самвидаву. 
Незабаром розмови між ними 

вийшли за межі поезії та історії, 
продовжувалися вже поза стінами 
архіву і стосувалися політики. Звіс-
но говорили про зміни у ставленні 
влади до представників культури, 
про репресії проти них, які наби-
рали обертів. Виявилося, що Стус 
знав ким раніше був його колеґа з 

архіву. Відтак розмова зайшла про 
те, як протистояти владі. Кук у 
розмовах застерігав не творити 
жодних підпільних організацій, так 
як сам факт приналежності до них 
давав підстави для арештів та ви-
років із тривалими строками увʼяз-
нення. Невідомо чи ці рекомендації 
колишнього керівника націоналіс-
тичного руху вплинули на Стуса 
та інших учасників дисидентського 
руху, чи власне розуміння безпер-
спективності підпільних форм бо-
ротьби, але вони не намагалися 
повторити в якісь формі досвід 
ОУН. І фактично зберегли особ-
ливості руху радше як неформаль-
ного середовища, де багато чого 
трималося на особистих звʼязках, 
ніж організації із визначеною струк-
турою. 
Через півроку роботи у червні 

1966 Стуса звільнили з архіву. Зно-
ву таки, невідомо, чи відіграли в 
цьому роль його контакти з Куком, 
чи чекісти самі усвідомили загрозу 
перебування в одній установі пред-
ставників двох поколінь "ворогів 
народу". Втім Василі і після того 
підтримували контакт між собою, 
аж до арешту Стуса. І навіть після 
цього в 1973 Кук зустрічався з "ди-
сидентською матірʼю" Оксаною 
Мешко, передаючи через неї до-
помогу заарештованому Стусові. 
Через тридцять років Василь Кук 

у листі до Степана Галамая, зга-
дуючи про поета, підкреслював 
його більшу близькість до рево-
люціонерів часів ОУН як інших 
представників покоління шістде-
сятників. "Стус був наш, — писав 
він, — тому його вбили". Про свої 
зустрічі із ним Кук згадував і у 
розмовах з Петром Дужим. Това-
риш по підпіллю дізнавшись про 
контакти між обома Василями пи-
сав йому: "Тобі треба і то обовʼяз-
ково треба подрібно написати про 
Твої зустрічі з Василем Стусом. 
Радше, не так про зустрічі, а про 
розмови, які великою мірою не 
були тільки інформативного ха-
рактеру (хоча і це далеко немало-
важна річ), а мали головний вплив 
на формування його політичних 
поглядів". 
На жаль, детальні спогади про 

контакти між ними, здається, так і 
не були написані, або принаймні 
їх поки не виявлено. Лиш в записах 
Кука за 1990 рік є згадка про річ-
ницю перепоховання Стуса попе-
реднього року на Байковому кла-
довищі. Могилу поета на цвинтарі 
позначив великий козацький хрест, 
авторства відомого скульптора Ми-
коли Малишка. 
Кук відвідував це місце, прига-

дував їхні зустрічі, схиливши го-
лову перед красивим памʼятником. 
Трохи менше, як через двадцять 

років схожий козацький хрест ро-
боти того ж Малишка постане на 
могилі самого Кука. 

 
З книги "Василь Кук.  
Біографія покоління”. 

 
Фото: Вікіпедія, «Голос Бущини» 

Володимир В'ятрович 
Історик. Голова Українського 
інституту національної пам'яті 

(2014-2019), 
народний депутат України,  

«Історична правда» 

ВАСИЛІ ТРАМП ІЗ 
КОМАНДОЮ 
ПРИПИНЯТИ 

ПІДТРИМКУ УКРАЇНИ 
НЕ ПЛАНУЮТЬ 

 
Новообраний президент США До-

нальд Трамп поки не знає, як завершити 
війну в Україні, проте не має наміру 
негайно припиняти допомогу Києву. 
Про це з посиланням на анонімні дже-
рела пише британська «Financial Times». 

«Вся команда Трампа одержима ідеєю 
виглядати сильними, тому вони зміню-
ють свій підхід до України», — повідо-
мило газеті одне з джерел. Трамп також 
заявив, що більш реалістичний термін 
для припинення війни — шість місяців, 
а не 24 години, як він запевняв раніше. 
Також експерти наголошують, що сло-

ва Дональда Трампа про Ґренландію та 
Панамський канал — чиста риторика 
на догоду громадськості. Розповідає ко-
лишній кореспондент польського теле-
бачення у США Дорота Варакомська. 

«Варто пам'ятати, що Трамп може го-
ворити одне, а робити зовсім інше. Про 
це свідчить уся його кар’єра». 
Дональд Трамп чітко дав зрозуміти, 

що не має наміру поважати міжнародні 
договори і може навіть прагнути змінити 
кордони. Він назвав кордон між США і 
Канадою штучною лінією, також при-
пустив використання збройних сил для 
захоплення Панамського каналу та Ґрен-
ландії. 
Деякі аналітики схиляються до версії, 

що це відволікання уваги від України. 
Адже планів та методів завершення вій-
ни ні в нього, ні в його команди нема. 

 
Українська служба  
Польського радіо» 

 
 

ЧЕХ ВИСЛОВИВСЯ 
ПРО РОСІЯН 

Чемпіон світу з хокею із Чехії Вацлав 
Недоманський дав свою характеристику 
росіянам. 

"На мою думку, росіяни, за винятком 
деяких блискучих письменників та ком-
позиторів, є примітивною нацією. Так 
було завжди, особливо після 1918 року. 
Режим вбивав свій власний народ мі-
льйонами. Не було жодної поваги до 
людського життя. 
Нам доводилося іноді їздити до росії 

грати, але того, що я побачив, було 
більш ніж достатньо, щоб скласти мою 
думку. Жахливі умови, злидні, бардак, 
скрізь бруд", — наводить слова хокеїста 
"idnes.cz". 

80-річний Вацлав Недоманський був 
одним із лідерів збірної Чехо-Словач-
чини періоду 1960-1970 років. На його 
рахунку срібло та бронза Олімпійських 
ігор, дев'ять медалей чемпіонату світу, 
у тому числі золото 1972 року. 
Також хокеїст встиг пограти у НХЛ, 

а у 2019 році був включений до Залу 
хокейної слави. 
Після початку повномасштабного втор-

гнення рф Недоманський публічно під-
тримав Україну та закликав США при-
зупинити дозвіл на роботу російських 
хокеїстів із НХЛ. 
Раніше повідомлялося про те, що ле-

гендарний хокеїст Гашек запропонував 
керівництву НХЛ вигнати росіян із ліґи. 

 
Олексій Леонічев, 
«Дзеркало тижня» 
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Патріарх рпц кіріл (гундяєв) у 
своєму різдвяному привітанні на-
голосив, що “незважаючи ні на що, 
рпц та упц мп єдині”. 
Слова очільника рпц поширив 

офіційний сайт церкви, пише РІСУ. 
«Особливу подяку висловлюю 

всім, хто, звершуючи нині пастир-
ське служіння в межах України, ча-
сом із ризиком для життя та здоров’я 
продовжує зберігати вірність кано-
нічному Православ’ю, хто безбоязно 
йде шляхом сповідництва, терпить 
ганьбу та скорботи за Христа і за 

Церкву. Таким мужнім захисникам 
і поборникам Істини нехай допо-
може Господь у випробуваннях і 
нехай зарахує страждання їхні в 
праведність. 
Незважаючи ні на що, духовно 

ми єдині. Ми єдині, бо вийшли з 
єдиної хрещальної купелі. Ми єдині, 
бо сукупно являємо повноту Єдиної, 
Святої Соборної і Апостольської 
Церкви. Ми єдині, бо пов’язані не-
розривними узами любові у Христі», 
– заявив кіріл. 

«Релігійна правда»

ГУНДЯЄВ НАГАДАВ ПРО ЄДНІСТЬ 
РПЦ ТА УПЦ МП 

(РІСУ). — У ніч із 6 на 7 січня, у 
свято Різдва за юліанським кален-
дарем, патріарх московський кіріл 
(гундяєв) у вівтарі храму Христа 
Спасителя, на прохання президента 
путіна, освятив натільні хрести та 
іконки, які той захотів “передати у 
подарунок усім нашим командува-
чам, тим, хто виконує особливо 
важливі завдання у зоні спеціальної 
військової операції із захисту Віт-
чизни”. 
На окремих ланках ланцюжків до 

хрестів будуть вигравіювані ініціали 
путіна, передає Тг-канал “Христия-

ни проти війни”. 
“Дорогий володимире володими-

ровичу! Тут хрести, а також натільні 
іконочки із зображенням святого 
рівноапостольного великого князя 
Володимира, засновника нашої дер-
жави, того, хто захищав з мечем у 
руках Вітчизну нашу, яка й досі за-
лишається символом збирання Ру-
ської землі. Але, крім того, це ще 
ваш небесний покровитель. Тож, 
гадаю, це буде особливо зрозуміло 
та приємно для всіх воїнів, які от-
римають ці зображення”, — сказав 
патріарх.

КІРІЛ ОСВЯТИВ ДЛЯ 
РОСІЙСЬКИХ ВІЙСЬКОВИХ 
НАТІЛЬНІ ХРЕСТИКИ З 
ІНІЦІАЛАМИ ПУТІНА 

Отримати автокефалію намагались 
українці ще з 1917 року. Тому не 
варто думати, що це є політичним 
проектом Петра Порошенка. 
Про це, говорячи про важливість 

Томоса, в інтерв'ю «Громадському» 
розповіла докторка філософських 
наук, релігієзнавиця Людмила Фи-
липович. 
Тепер серед 15 автокефальних Цер-

ков, які зазначені в спеціальному 
переліку, який називається диптихом, 
є ще й Українська Церква. 

«Це абсолютно закономірний про-
цес самоусвідомлення православних 
України, які мріяли про цей статус. 
Вони хотіли вийти із такої собі сірої 
зони, де їх ніхто не визнавав, з ними 
не спілкувались, вони не знаходились 
в євхаристійному причасті з іншими 
Церквами. Зараз ми бачимо, що Цер-
ква дуже активно почала рух свій у 
вселенському православ’ї», — каже 
докторка філософських наук. 
За її словами, нещодавній візит 

митрополита Епіфанія до Папи Рим-
ського ще раз засвідчив, що Церква 
визнається офіційно на найвищих 
релігійних рівнях. Українці ще довго 
будуть усвідомлювати, що сталося 
у 2019 році, але це не просто пода-
рунок, який впав з неба. Дуже багато 
людей працювало над цим, прагнули 
Томоса. До цього доклали зусиль 
державний сектор та влада. Будь-
яка православна автокефалія не мис-
лима поза підтримкою світської вла-

ди. Вселенська Патріархія навряд 
чи існувала б без імператора Кос-
тянтина Великого. 
Зараз постає питання не просто 

насолоджуватися Томосом, а все-
таки нести відповідальність, вважає 
експертка. Це своєрідний бонус, гра-
мота на майбутнє. Треба бути активно 
присутніми в Вселенському Правос-
лав’ї. Треба заявляти, що Україна 
має багато релігійних людей, а 50% 
з них — православні. Україні варто 
рухатись в бік отримання патріар-
хального статусу. 
Томос і досі муляє око тим, хто 

точно не хотів, щоб такий документ 
з’явився, щоб ми отримали право 
бути присутніми як самостійна оди-
ниця серед інших Православних 
Церков, говорить Людмила Фили-
пович. Перш за все йдеться про ро-
сійську православну церкву, яка сама 
не має такого документа. У свій час 
вони самопроголосили патріархат, а 
потім просто змусили Константи-
нопольського Патріарха визнати цю 
самопроголошену патріархію. 

«росіяни заздрять, що Україна піш-
ла канонічним шляхом. Бо ми ж не 
засадили Патріарха в в’язницю, не 
купили його благословенність со-
болями й золотом. Це прагнення до 
автокефалії українці вистраждали», 
— зауважує докторка філософських 
наук. 
Фото: «Духовний фронт України» 

РІСУ 

ТОМОС І ДОСІ МУЛЯЄ ОКО РПЦ, 
ЯКА САМА НЕ МАЄ ТАКОГО 
ДОКУМЕНТА 

(РІСУ ). — патріарх московський 
кіріл порівняв нинішній стан укра-
їнського народу з "наркотичним 
сном", стверджуючи, що до його 
“одурманення", нібито, призвели дії 
зовнішніх сил, спрямовані на розрив 
зв’язків між росією та Україною. 
Таку думку він висловив у різдвя-

ному інтерв'ю генеральному дирек-
тору "ТАСС", передають “Com-
ments.ua". 
За його словами, вихід із цієї си-

туації можливий у разі зміни "полі-
тичної орієнтації" української вла-
ди. 

"Той факт, що настільки легко вда-
лося, попри тісні зв’язки між росія-
нами та українцями, посіяти нена-
висть і розпалити збройний конфлікт, 
свідчить про величезні зусилля, спря-
мовані на одурманення українського 
народу. Але я вірю, що цей стан – 
явище тимчасове, подібне до наркозу. 
Згодом людина прокидається й по-
вертається до реальності, починаючи 

ставити під сумнів бачення, які мала 
під час цього сну", – сказав керманич 
рпц. 
Він заявив, що з українським на-

родом відбудеться те саме – люди 
"прозріють і зрозуміють", що вони 
стали об’єктом "спеціальної операції 
зовнішніх сил", яка мала на меті 
розрив єдності "народу", що походить 
від спільної київської купелі хре-
щення. патріарх кіріл, повторив всі 
пропаґандистські методички й за-
явив, що "спільна" історія, культура 
та віра росіян і українців мають 
сприяти "прозрінню" українців і за-
вершенню "внутрішнього конфлік-
ту". 

"Але щоб це сталося якомога швид-
ше, необхідно, – скажу відверто, – 
змінити політичну орієнтацію укра-
їнської влади. Адже всі сиґнали на-
дходять саме звідти, а не від народу, 
– вони спрямовані на боротьбу з ро-
сією та створення образу ворога з 
нашої країни", – додав голова рпц.

ПАТРІАРХ РПЦ ЗАКЛИКАВ 
ЗМІНИТИ ВЛАДУ В УКРАЇНІ, БО 
ВОНА «РОЗ’ЄДНАЛА ЄДИНИЙ 
НАРОД» 

Реалізація закону про заборону ді-
яльності релігійних організацій, 
пов’язаних з державою-аґресором, 
який часто називають законом про 
«заборону упц (мп)», наближається 
до завершення. За словами народного 
депутата від «Слуги народу» Микити 
Потураєва, наразі останній норма-
тивний акт перебуває на перевірці в 
Міністерстві фінансів, передає «Глав-
ком». 
Потураєв повідомив, що Державна 

служба з етнополітики та свободи 
совісті (ДЕСС) повністю виконала 
свою роботу, підготувавши всі не-
обхідні нормативні акти. Затримка 
з остаточним ухваленням рішення 
Кабінетом Міністрів пов’язана з очі-
куванням на погодження Міністер-
ством фінансів одного з актів. Проте, 
депутат запевнив, що це не є суттє-
вою перешкодою, і після вирішення 
останніх питань Кабінет міністрів 

ухвалить необхідну нормативну базу. 
«Вся нормативка в Кабінеті мініс-

трів, там майже все погоджено, але 
остаточне прийняття рішення не від-
булося, бо лишився один акт, на 
який, здається, Міністерство фінансів 
ще прискіпливо дивиться. Через це 
стався десь місяць затримки, але це 
– не принципово. Як тільки останні 
моменти будуть вирішені, то, ос-
кільки решта питань погоджена, Ка-
бінет міністрів проголосує за нор-
мативку – і всі важелі вже будуть в 
розпорядженні Державної служби з 
етнополітики», – пояснив Потура-
єв. 
Очікується, що до кінця січня 

ДЕСС отримає всі необхідні інстру-
менти для проведення експертиз 
щодо зв’язку релігійних організацій 
з росією. 

 
«Духовний фронт України» 

ЗАКОН ПРО ЗАБОРОНУ ЦЕРКОВ 
ПОВ’ЯЗАНИХ ІЗ РФ: ЗАВЕРШЕННЯ 
ПІДГОТОВКИ ДО РЕАЛІЗАЦІЇ 



Новий 2025 рік для укра-
їнської громади Вінніпеґу та 
й Манітоби загалом ознаме-
нувався досить небуденною 
подією. 2 січня місцева ко-
манда Національної хокейної 
ліґи «Вінніпеґ Джетс» під 
час гри з «Анагайм Дакс» 
провела свій перший промо-
вечір, вшанувавши україн-
ську громаду міста та про-
вінції – «Ніч української 
спадщини» («Ukrainian Her-
itage Night»).  
У офіційному оголошенні 

про цей захід, розміщеному 
на офіційній інтернет сто-
рінці вінніпеґської команди, 
зазначалося, що під час пер-
шої гри нового року хокейні 
фани зможуть познайомитися 
із українською культурою че-
рез танці й музику, а також 
їжу.  
Перед грою та в антрактах 

виступав ансамбль україн-
ського танцю «Троянда» та 
його танцюристи «Цвіт». Ук-

раїнський чоловічий хор 
«Гуслі», який у 2025-му від-
значить 55 років свого існу-
вання, заспівав гімн Канади 
та Сполучених Штатів Аме-
рики. Вінніпеґський україн-
ський гурт «Зрада» виступав 
на внутрішній сцені, вико-
нуючи свою сучасну версію 
української народної музики. 
Під час самої гри акордео-
ністка Ненсі Седо акомпа-
нувала органісту команди. 
Домашня арена команди 

«Вінніпеґ Джетс» в «Канада 
Лайф Центр» цього вечора 
перетворилася на згусток ук-
раїнства. Безліч фанів мали 
одяг із спеціальним україн-
ським лоґо, яке було розроб-
лено спеціально до цієї події. 
«Класичне» зображення ре-
активного літака з кленовим 
листком отримало обрамлен-
ня геометричними візерун-
ками традиційної української 
вишивки. Також на лоґо при-
сутні восьмикутні зірки, ві-

домі як мальви, символізують 
поєднання чоловічої та жі-
ночої енерґій, а також ста-
більний порядок і гармонію, 
які панують у Всесвіті та в 
житті кожної людини.  
У центрі лоґо розташова-

ний герб України – Тризуб, 
що символізує українські на-
ціональну самобутність, ба-
гату історію та культурну 
спадщину. Як зазначили ор-
ганізатори заходу, інтеґрація 
тризуба з лоґотипом Джетс 
покликана вказати на важ-
ливість української громади 
в Манітобі, а синьо-жовті ко-
льори обрамлення також сим-
волізують небо та пшеничні 
поля – важливі елементи як 
у манітобській, так і в укра-
їнській культурах. 
Новий лоґотип створив гра-

фічний дизайнер Андрій Соб-
чук з Луцьку, який разом із 
родиною переїхав до Канади, 
коли почалася повномас-
штабна війна у 2022 році.  
Під час гри були вшановані 

українські організації про-
вінції – Конґрес Українців 
Канади Манітоба та Батьки 
Манітоби за українську ос-
віту (MPUE). Не забули й 
про канадських хокеїстів ук-
раїнського походження, зок-
рема колишнього гравця 
Джетс Дейва Бабича та його 
брата Вейна, який також грав 
у НХЛ (зараз обидва працю-
ють з канадськими друзями 
хокею в Україні). Зрештою, 
не варто забувати й про ка-
надського українця, леґен-
дарного капітана Джетс Дей-
ла Гаверчука. Або ж про не 
менш леґендарних хокеїстів 
– уродженців Вінніпеґу Террі 
Савчука та Біллі Мосієнка.  
Поруч із традиційними 

«хокейними» частуваннями, 
цього вечора гості гри також 
мали нагоду скуштувати тра-
диційні українські пироги, 
вареники та торт-медівник.  
Спеціально до гри в оди-

ничному екземплярі були ви-
пущено кілька джерсі з пріз-
вищами та автографами дея-
ких гравців команди та ук-
раїнським лоґо. Ці раритетні 
речі були продані на аукціоні. 
Кошти від аукціону будуть 
скеровані на місцеві ініціа-
тиви, які підтримують укра-
їнську громаду. 

Юрій Щур 
Для ілюстрації було вико-

ристано графічні матеріали 
з сайту True North sports and 
entertainment: https://www. 
tnse.com/news/winnipeg-jets-
unveil-ukrainian-heritage-logo/ 
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FRIENDS OF UKRAINE 
 DEFENSE FORCES 

 

DONATE TODAY

Office: 905-565-9200 
Fax: 905-565-6677 Cell: 

416-823-5551
7045 Edwards Blvd. 
Suite 401 Missis-
sauga, ON L5S 1X2 www.SteveWoloshyn.com 

Email:swoloshyn@trebnet.com

Пам’ятайте, що з кожного продажу я жертвую, у  Вашому імені, 
$500 на Euromaidan для допомоги українським військовим.

Steve M. Woloshyn  
Sales Representative

Next GEN!  
ON:  Thu at 11:00 PM,   Sat at 9:30 PM,   Sun 4:00 PM 

AB:  Thu at 1:30PM,  Sat. 1:30 PM     BC:  Sat at 11:00 AM  

ALBERTA KONTAKT: AB: SUN  3:00 PM,  Mon 8:00, Tue 3:00 PM 

ON: TUES 7:00 AM     BC: SAT 15:00 

STUDIO@KONTAKT.CA 

 ONTARIO:   Thursday at 10:00 PM 

                  Sunday     at  3:00 PM  

               Tuesday   at  8:00 AM� 

 ALBERTA :   Sunday   at   10:00 AM 

British Columbia: Sun  11:00 AM  

ОГОЛОШЕННЯ  
Тел.: (416) 516-2443        
Факс: (416) 516-4033 

e-mail: homin@on.aibn.com

КУПУЄТЕ ЧИ 
ПРОДАЄТЕ, – 

ПОСИЛАЙТЕСЯ  
НА ОГОЛОШЕННЯ В 
«ГОМОНІ УКРАЇНИ»!

ПОСТУП
українська радіопрограма

Facebook: 
Lyubomyra Matviyas

e-mail:  
ukrradiofm@gmail.com

Щонеділі 9-10 год. вечора 
на хвилях FM 88,9 
у прямому ефірі

www.cirvfm.com

 
Новини з України та світу 

Інтерв’ю та дискусії  
Замовляйте у нас музичні вітання  

Cлухайте і підтримуйте нас! 
Розрахунковий рахунок #43282 

у кредитовій спілці Будучність 
 Керівник і ведуча - Любомира Матвіяс

SMITH MONUMENT COMPANY LIMITED   
Заснована 1919 року 

 
349 Weston Road (North of St. Clair) Toronto, Ontario M6N 3P7 

 
 

Єдина в Онтаріо 
українська фабрика пам’ятників 

 

- Фабрика і вистава відкриті для публіки 
(понад 60 пам’ятників на виставі) 

- Обслуговуємо всі цвинтарі Канади і      
США 

- Наші висококваліфіковані виконавці 
мають понад 300 років досвіду 

- Ввічлива і професійна обслуга 
- Позагодинні зустрічі за домовленням 
- Домашні зустрічі можливі   

Звертайтеся до власника  
Андрія Латишка:  

416-769-0674 або 1-888-836-7771

ХОКЕЙНА «НІЧ УКРАЇНСЬКОЇ 
СПАДЩИНИ» У ВІННІПЕґУ 
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«Мені подобається 
налагоджувати 
справжній зв’язок 
із людьми, яким я 
допомагаю».
Отримайте сертифікат 
особистого помічника за 
5 місяців і розпочніть 
працювати за затребуваною 
професією.

Змініть своє життя
Змініть життя інших
Станьте особистим 
помічником  

Оплачено Урядом Онтаріо
ontario.ca/GoPSW

* Terms and conditions apply: 100-day and 13-month terms only; NEW and EXISTING money; includes 
Registered and Non-Registered Funds. We reserve the right to change, extend or withdraw this offer at any 
time. Offer valid from January 13, 2025.  Rates are annual and subject to change.

Visit your local BCU Financial Branch or bcufinancial.com for more details.

@bcufinancialgroup

/bcu-financial-group/

/BCUFinancial

@bcufinancialgroup

/bcu-financial-group/

/BCUFinancial

13 months3.60%*
100 days4.10%*

TAKE ADVANTAGE OF WINTER SAVINGS
WITH BCU FINANCIAL!


